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Kjære medarbeidere 
Arbeidsgrunnlaget for vår etat er at 
samfunnet har behov for et organisert 
vegtransportsystem, og at de ove
rordnede politiske myndigheter har 
behov for å styre dette systemet. Det 
kan da heller ikke være et menneske i 
dette land som ikke i en eller annen 
form har bruk for våre tjenester. 

Daglig har og føler vi ansvaret for 
det som beveger seg på vegen - i 
form av sjuåringen som skal til skole , 
og tungtransporten som skal ha 1 O t 
akseltrykk samt god og rask fram
kommelighet. Ofte er disse to veg
brukere henvist til å bruke den sam
me vegen. 

For å bedre kontakten med vegbru
kerne er vi nå i ferd med å systemati
sere dette arbeidet og legge opp til fa
ste møter med transportnæringen og 
interesseorganisasjoner. I dette sam
arbeidet bør vi i første rekke lytte og 
høre ønskene fra rute og lastebileier
ne, jordbruk, industri, sykkelforbund, 
transportarbeiderforbund osv. Vi vil 
dermed få innhentet synspunkter for 
bruk i vår daglige drift, budsjett- og 
langtidsplaner. På vår side vi l vi også 
få anledning til å orientere om forhold 
som ligger oss på hjertet - og samti
dig oppnå forståelse for våre proble
mer. 

Våre arbeidsoppgaver spenner 
over et bredt saksområde fra tran
sport- og arealplanlegging, tradisjo
nell vegplanlegging, anleggs- og ved
likeholdsdrift fram til det som beveger 
seg på vegen - med ansvaret for 
kjøretøykontroll og opplæring /fører
prøve. 

For å kunne løse oppgavene er det 
en forutsetning at etaten som helhet 
spiller sammen. Planavdelingen har 
for eksempel ansvaret for planleggin
gen av et prosjekt , men den skal ikke 
bli stående alene når vanskene kom
mer og tiden blir knapp. Alle avdelin
ger ved et vegkontor skal være beredt 
til å gi den bistand den har forutset
ninger for. De arbeidsgrupper som nå 
er etablert på tvers av avdelingsgren
ser, er et godt skritt i riktig retning. 

I vårt samarbeide med kommune
ne i forbindelse med utarbeidelse av 
Norsk Vegplan har jeg gang på gang 
følt verdien av å kunne møte kommu
nene med representanter fra de fle-

ste av våre fagavdelinger. Også veg
brukerne må vi møte med våre sam
lede ressurser. 

Ut fra et samlet ønske i vårt fag
sjefmøte har vi lagt opp til et program 
med sikte på å bedre vår evne til å 
trekke sammen. Tanken er å få et le
derteam der den enkelte fagsjef skal 
se over avdelingsgrenser og bidra_ ti l 
løsningen av aktuelle saker. Et syn 
som bør gjennomsyre vår etat er at vi 
skal mobilisere alle våre ressurser på 
samtlige plan. 

Etter det jeg kan bedømme er vi 
faglig sett godt rustet til å løse våre 
oppgaver. Hver enkelt må likevel hol
de et øye med seg selv - og bruke de 
muligheter som foreligger for å holde 
seg a jour. Et påtrykk kan også skje 
via avdelingene og fram til det organi
serte opplæringsarbeidet. Det er vi 
dere betryggende å vite at vi har en 
bredt sammensatt datagruppe som 
forbereder det som skal - og må kom
me på l::.DE:l-siden, kanskje datagrup
pen også begynner å skimte konture
ne av mulige organisasjonsmessige 
konsekvenser av innføringen av EDB. 
Jeg er videre spent på hva arbeids
gruppen som arbeider med 
utbygging/modernisering av vår biltil 
synsstasjon på His kommer fram til. 

Vi skal heller ikke glemme Statens 
forsknings- og utviklingsa rbeide 
(FOU), der Vegdirektoratet ønsker å 
trekke vegkontorene mere aktivt med 
i arbeidet. 

Når det gjelder de arbeidsoppga
ver vi er satt til å løse, er det nødven
dig med et nært samarbeide med 
vegdirektorat, fylkesmann, forskjelli
ge statsetater, fylkeskommune (admi
nistrasjon og politiske utvalg) og politi 
m.v. Her i kystområdet har vi også re
gionplanrådet for Arendal-Grimstad
regionen som nylig har utarbeidet en 
arealanalyse for Arendalsområdet. Et 
nyttig arbeide også for vår etat. 

For et så vidt lite vegkontor som 
vårt kan det ofte være vanskelig å fin
ne ressurser til alt av spesialoppga
ver. Ta for eksempel informasjonssi 
den som er blitt så viktig etter hvert. 
Mange vegkontorer har nå både en 
og flere medarbeidere i heldagsstil-
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Vegsjef Harald Gjerstad 

ling på dette område. Hos oss blir det 
sannsynligvis nødvendig å foreta en 
omfordeling av oppgaver for å få fri
gjort arbeidskraft. 

Våre budsjetter har vist en klar 
nedgang nå i mange år og vi bli r møtt 
med et krav om øket effektivitet og 
ønske om at vi skal dokumentere vår 
produktivitet. Gjennomføringen av ar
beidet må skje med redusert beman
ning - naturlig avgang. 

Takk skal dere ha for den velvilje 
jeg er blitt møtt med i Aust-Agder si
den jeg begynte tidlig på vårparten. 

Takk for innsatsen i 1984 - og en 
riktig god jul til dere alle. 

Harald Gjerstad 

Enklere helseattest for 
vanlige førerkort 

(Egenerklæringen erstatter 
helseattest) 

Fra 1. november i år ble ordningen 
med legeattest forenklet for dem som 
skal ha førerkort for første gang. ,Det 
blir ikke lenger krevd legeattest for å 
få vanlig førerkort for bil, traktor og 
motorsykkel dersom ikke Biltilsynet ut 
fra egenerklæringen eller andre grun
ner er i tvil om søkeren fyller helsevil 
kårene. 
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1984 - Et tilbakeblikk 
~~~~~~~~~~~~~~~-

2, 5 millioner kroner mindre til 
riksveganleggene i 1985 

Med et anleggsprogram for 1984 på 
57,5 millioner kroner og 55 mill. neste 
år, var det naturlig å spørre anleggs
sjefen, overing. Kjell Birkeland, om 
hva som er gjort for pengene i inne
værende år, og hva planene er for 
1985? 

Anleggssjef Kjell Birkeland 

Av større anlegg som er i gang nå 
og som avsluttes etter 1984 kan nev
nes: 

E-18 Sørsvann-Rannekleiv hvor vi i 
år har brukt ca. 9,5 mill. kroner , og 
som ved hjelp av ytterligere 9 mill. 
kroner i 1985 blir ferdig neste høst. 
4,6 millioner kroner er benyttet til 
Stoa-E-18, og her skal brukes 5-6 mil
lioner kroner til før anlegget er ferdig 
neste år. 

Den nye parsellen av E-18 mellom 
Tveite og Rømyr vil totalt koste ca. 20 
millioner kroner, og skal også være 
ferdig neste høst. Det samme gjelder 
forøvrig for Trydal-Bykle på rv. 12. 
Her var den opprinnelige planen at 
parsellen mellom Trydal og Sanden 
først var tenkt påbegynt neste år. På 

grunn av visse omstendigheter fikk vi 
imidlertid en tilleggsbevilgning på 2,5 
mill. kroner i år, slik at hele parsellen 
altså vi l stå ferdig neste år. 

Av anlegg ellers kan nevnes at vi i 
år har brukt ca. 5,3 millioner mellom 
Homme og Søndeled og nærmere 2,7 
mill. på strekningen Borkedalen
Sangereid i Lillesand. 

På rv. 9 er parsellen Mykland
Myklandsdalen ferdig, og jeg kan og
så nevne at vi i forbindelse med an
legget Myra-Bråstad har påbegynt 
gang- og sykkelsti mellom Stoa og 
Bråstad. 

På riksveg 12 er det brukt 2,0 mill. 
kroner mellom Lauvdal og Bygland, 
og ellers er en del midler brukt til yt
terligere miljøtiltak som bygging av 
gang/sykkelveger osv. 

Endelig kan nevnes at vi åpnet den 
nye innfartsveien til Grimstad fra 
vest, en parsell vi brukte ca. 3 mill. 
kroner på i år. 

Under· forutsetning av Vegdirekto
ratets godkjenning av planene, hvor 
vil det i tillegg bli anleggsarbeider ne
ste år? 

Når det gjelder E-18 er det, forut
satt direktoratets godkjenning, menin
gen å forsøke å få plass til parsellen 
Tjore- Nørholmen og toplankryss 
ved Harebakken. 

Det samme gjelder en utbedring i 
Grimstad sentrum, men her må en
kelte ting avklares før det tas endelig 
standpunkt . 

Når det gjelder rv. 9 vil det bli satt i 
gang arbeid mel lom Loneheia og 
Vågsdal, på rv. 12 mellom Nesmoen 
og Ellingstjønn, Senumstad-Herefoss 
på rv. 39 vil bli påbegynt. På rv. 407 
vil vi bygge gang/sykkelveg mellom 
Bjorbekk og Rykene. Det er videre 
planlagt å gjøre ferdig rv. 418 Egdda
len sentrum og vi skal også avslutte 
gang/sykkelvegen på rv. 420 mellom 
Fevik og Vik. 

På an legget Krøgenes-Songe på 
rv. 410 er det satt av midler til avhol
delse av skjønn. Totalt har vi til dispo
sisjon kr. 55 millioner til riksvegan
legg i 1985, sier anleggssjefen til 
slutt. 

Plansjef Harbo Co/bjørnsen 

Planavdelingen 
1984 har vært et aktivt år for planav
delingen. Vi har fullført forslag til 
Norsk Vegplan for perioden 1986-89. 
Den er også ferdig behandlet i fylket 
og Vegdirektoratet og vil bl i endelig 
fastlagt i Stortinget våren 1985. 

Når det gjelder vegplaner har vi en
delig fått fastlagt linjen for ny E 18 ved 
Sunde bru i Gjerstad og på streknin
gen Temse - Bie, øst for Grimstad. I 
begge tilfellene er resultatet blitt at 
det er kommet til enighet mellom 
kommune og vegvesenet om linje
valget. 
E 18 utenom Arendal og Grimstad er 
bygget ut med høy standard. Selv om 
vegkryssene skulle holde mål viser 
det seg at det har forekommet flere 
alvorlige ulykker her, til dels med død
lig utgang. 

Vi har derfor nå planlagt ombyg
ging av krysset ved Harebakken til 2-
plans kryss, og håper på at dette kan 
bygges om allerede i 1985. Det nye 
krysset med tilkopling av rv 9 til E 18 
ved Stoa vil også bli utformet plan
fritt. 

Trafikksikkerhetsarbeidet er en vik
tig oppgave for avdelingen. Årlig er 
det vanligvis over 200 ulykker med 
personskade i Aust-Agder, og mellom 
10 og 20 personer bli r drept i trafik
ken . 

Vi har skil tet en rekke av våre ve
ger med fartsbegrensning for å få tra
fikantene til å benytte en fart som er 



ADMINISTRASJONS- OG 
ØKONOMIAVDELINGEN 

Adm.sjef Osmund Salvesen 

I vår avdeling har vi størsteparten av 
året hatt full bemanning. Nøkkelstillin
ger, som tidligere år var ledige, har vi 
hatt besatt. Vi kunne derfor gå løs på 
oppgaver som vi før måtte la ligge. 
Blant annet har vi påbegynt arbeidet 
med lederrekruttering og lederutvik
ling. 

Vi har i 1984 hatt et omfattende 
opplæringsprogram, med varierte til
bud til forskjellige arbeidstakergrup
per. Nytt av året - og det første i sitt 
slag i fylket - var tilbudet til arbeidsta-

forsvarlig på stedet. men det viser 
seg ved kontroller at det er alt for liten 
respekt for skiltene, og det er ikke 
sjelden vi registrerer kjøretøyer med 
fart på det dobbelte av det til latte. 

Det er viktig at miljøet langs våre 
veger er så godt som mulig for trafi
kantene. Vi må derfor sørge for at det 
ikke blir for mye blanding av gående 
og syklende trafikk på våre viktigste 
veger. Det er bygget en god del gang
og sykkelveger for å adskille disse, 
men det er mye igjen på dette felt. 
Samtidig får vi stadig søknader om 
bygging langs veger hvor det ikke er 
forsvarl ige tilbud for de myke trafikan
ter både når det gjelder adkomst ti l 
skole, forretninger eller lekekamera
ter. Selv om en kan se det uheldige i 
dette er det et vanskelig område å 
overbevise de enkelte om hvilke uhel
dige løsninger dette gir. HC. 

kerne «Vi over 60», de vordende pen
sjonister. Vi inngikk et samarbeid 
med Eldreakademiet, som arrangerte 
to kurs på Vrådal Turisthotell. Begge 
kurs ble fulltreffere. Ikke minst ekte
fellene var begeistret. 

Vår bedriftshelsetjeneste har som 
kjent i mange år vært knyttet til Norsk 
Folkehjelp, med kontor på Tyholmen, 
Arendal . 

Departementene ga nye retnings-
1 injer om etablering av bedriftshelse
tjeneste etter arbeidsmiljøloven. 

Arbeidsgiveren ble pålagt ansvaret 
for etablering, drift og finansiering av 
bedriftshelsetjeneste. Direktoratet for 
arbeidstilsynet utarbeidet en hand
lingsplan, som inndelte bedriftene i 
grupper, trinn I, li og Ill , alt etter hvor 
utsatt arbeidsmiljøet var i kommende 
bedrift. Videre ble landet inndelt i regi 
oner. Arbeidstakerne i Aust-Agder ble 
knyttet til flere regioner. 

Først etter langvarige drøftinger og 
to årsmøter i Norsk Folkehjelps be
driftshelsetjeneste kom en ny ordning 
i stand. Norsk Folkehjelp har trukket 
seg ut. Det er de tilsluttede bedrifter 
og offentlige etater som har et felles 
ansvar for den nye bedriftshelsetjene
sten. 

Aust-Agder vegvesen hadde to 
spesielle krav til den nye ordningen. 
Både ledelsen, AMU og de t ilsatte var 
enige om at samtlige tilsatte i vegve
senet, både tilsatte i utedriften og i 
kontortjenester, måtte forbli i samme 
ordning, selv om de tilhørte forskjelli
ge trinn i handlingsplanen (minst be
hov i kontortjenester). Videre kunne 
ikke vegvesenet godta at våre arbeid
stakere ble spredt på forskjellige regi
oner i fylket. 

Vi har fått gjennomslag for våre to 
krav i den nye ordningen. Samtlige ar
beidstakere i vegvesenet blir knyttet 
til Arendalsregionen, med bedriftsle
gekontor på samme sted som før. Det 
gjenstår ennå å avklare noen spørs
mål før den nye ordningen er i havn. 
Blant annet må det bringes på det re
ne hvordan kontingenten skal forde
les på bedrifter som har ulike behov 
for bedriftshelsetjeneste. For vårt 
vedkommende er ett av problemene 
at vi har egen verneleder , og derfor 
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ikke har behov for verneingeniør til
knyttet fellesordningen. 

Statens vegvesen fikk en fin opp
muntring i 1984. Vår etat ble utpekt til 
årets service-bedri ft. 

I 1984 har vi på det nærmeste 
gjennomført de tiltak vi hadde som 
mål i Aksjon Publikum. Tiltakene om
fattet bedre tilgjengelighet for publi
kum, bedre informasjon · t il publikum 
og bedre og raskere saksbehandling. 

At vi ble årets servicebedrift for
plikter i vårt framtidige arbeid. Signa
lene fra sentralt hold går ut på at vi i 
hvert fall må holde nivået, helst forbe
dre dette. Men, men, nedskjæring av 
bevilgninger gjør ikke denne oppga
ven lett. OSI 

Vedlikeholds· 
avdelingen 

Det årest vi snart har lagt bak oss har 
vært nokså vanl ig sett fra vår synsvin
kel. Den ordinære driften har vært 
omtrent som før. De t ildelte midlene 
har vært nær de samme som året før 
med en viss prisstigning. Vi har såle
des i vedlikeholdet vært forskånet fra 
reduksjoner og har derfor ikke hatt 
noen store problemer sysselsettings
messig sett. Når det er sagt må det li
kevel sies at det vinterstid kan by på 
problemer å finne fornuftig og me
ningsfylt arbeide ti l alle. Det er derfor 
nedsatt en arbeidsgruppe som skal 
se på vintersysselsettingen. 

Vedlikeholdssjef Kjetil Nylund 

Når det gjelder tildelingen ti l ri ksve
ger var den på 64,0 mill. kr. Av dette 
går 6,4 % t il oppsyn og eiendomser
statninger, 35, 1 % til de 6 vedl ike-

t 
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holdsområdene, 10,0 % til trafikkre
gulering, belysning og trafikksikring, 
35,7 % t il faste dekker, 3,4 % til ar
beider bortsatt til bykommunene, 6,6 
% til diverse mindre tiltak som biltil
synets brukskontroll, bruvedlikehold, 
service-tiltak, bæreevnemålinger etc. 
og til sist er det avsatt en reserve som 
på slutten av året er på 2,8 % . Denne 
reserven brukes siden til utbedringer 
som skal gi et rimeligere vedlikehold. 

Vi fikk tildelt 23,4 mill. kr. til ordi
nært vedlikehold på fylkesvegene i 
1984. I tillegg fikk vi et ekstratilskott 
på 0,5 mill. kr. til oppgrusing og forny
else av dekker. Av bevilgningene går 
ca. 65 % til de 6 vedlikeholdsområd~
ne. Til fornyelse av vegdekkene går 
det ca. 20 % . Det resterende går ti l 
oppsyn, bruvedlikehold, bæreevne
registrering, nyskilting og oppmerking 
samt arbeid utført av bykommunene. 
Det settes også her av midler til å 
dekke underskott i maskindriften. 

Ut over dette ble det bevilget 2,8 
mill. kr. til utbedringsprosjekter. Dette 
beløpet ble imidlertid betydelig redu
sert sist sommer da fylkestinget be
skar årets budsjett. Vi mistet da over 
0,8 mill. kr. Denne posten har fått til
bake ca. 0,7 mill. kr. ved en overfø
ring fra et ufordelt beløp på posten til 
nylegging av faste dekker. 

Ellers kan det kort informeres om føl 
gende: 
- Vi har vært sterkt engasjert i arbei
det med å utrede behovet for service
anlegg på E 18 og etter hvert også på 
Av. 12. Som et første synlige eksem
pel kan nevnes den nye rasteplassen 
ved Jorstadvannet på Haslestad. Vi 
arbeider også med å få til oppstil
lingsplasser for tunge kjøretøyer. Det
te arbeidet drives i regi av rasteplas
sutvalget. 
- Vi har i år lyst ut pris på lastebiler 
for første gang på tilbud. Dette har 
igjen medført press fra Vegdirektora
tet om også å lyse ut brøyteoppdrage
ne. Imidlert id hadde vi allerede for
handlet oss fram til en avtale med La
stebileierforbundet, og vi fant ikke å 
kunne gå fra den. Vi vil nå få god tid 
på oss til å forberede en utlysing ne
ste år. 
- I løpet av året har vi forsterket og 
utbedret slik at lengden av det veg
nett som kan trafikkeres med 10 
tonns akseltrykk, kan utvides med 
41 ,6 km. Etter dette vil ca. 47 % av 
riksvegene være tillatt for 10 tonn. 

På fylkesvegene har det på grunn 
av trangt budsjett skjedd lite i denne 
sammenhenQ, slik at det fortsatt vil 
være kun 3 % av fylkesvegene som 
kan trafikkeres med 10 tonns akselt
rykk. 

I teleløsningen 1984 var det restrik
sjoner på 43 % av riksvegene og 48 
% av fylkesvegene. 

- Fra 1.6.84 ble vel 50 % (ca. 450 
km) av riksvegnettet åpnet for tøm
mertransport med 22 m vogntogleng
de. 
- Når det gjelder arbeidet med om
organisering av vedlikeholdsdriften 
henvises til eget oppsett. 

Ny/. 

BILTILSYNSAVDELINGEN 1984 
Avdelingen har lagt bak seg et nor
malt arbeidsår. Våre hovedoppgaver 
er stort sett utført etter det samme 
opplegg som tidligere. Vår publikum
service er fremdeles på et høyt nivå. 

I år har det vært flere enn tidligere 
som har byttet inn sine gamle grønne 
førerkort med nye. Enkelte rutiner er 
forenklet. Kravene til legeattest for å 
få førerkort er tatt vekk fra 1 /11 -84. 
Nå vil det i de fleste ti lfeller være til
strekkelig med en egenerklæring for 
å få førerkort i klasse A, B, BE og T. 

Jeg vil videre trekke fram noen av 
de saker vi har arbeidet med i år som 
også har betydning for biltilsynets fra
mtidige arbeid. 

Norsk Vegplan 1986-89 og 1990-93 
Arbeidet med langtidsplanen ble av
sluttet i ·begynnelsen av året. Her 
trekkes hovedretningslinjene for de 
framtidige arbeidsoppgavene opp. 
De viktigste prioriteringene er: 
- styrking av tilsynet med kjøresko
lene. 
- prioritere kontroll av tunge biler i 
hall og teknisk utekontroll. Dette vil 
redusere antall kontrollerte lette biler. 
- endring av brukskontrollen. Vekt
kontroll vil bl i prioritert i teleløsnings
perioden. Resten av året vil en i større 
grad enn i dag også kontrollere an
dre forhold som støy, avgasser og 
kjøre- hviletid. 
- omlegging av rutiner til EDB. 
- tilpasning av servicenivå etter di-
sponible ressurser. 
- desentralisering av avdelingen. 

Tilsynet med kjøreskolene blir tatt 
opp i egen artikkel i dette nummer av 
Sørlandsporten. 

Delegeringer fra Vegkontoret 
Vegdirektoratet har fortsatt med å de
legere avgjørelser som tidligere ble 
tatt av dem til de enkelte fylkene. Det
te er i tråd med intensjonene i Ar
beidsdelingsutvalgets innstilling. Veg
direktoratet vil i disse sakene bli kla
geinstans i stedet for Samferdselsde
partementet. De viktigste delegasjo-

Biltilsynssjef J. E. Andersen 

ner i 1984 gjelder bestemmelser i fø
rerkortforskriftene og trafikkopplæ
ringsforskriftene. 

Som en konsekvens av dette, er en 
rekke avgjørelser etter de samme for
skriftene delegert fra Helsedirektora
tet til fylkeslegen. 

Framtidig utbygging av Biltilsynet 
i Aust-Agder 

På et møte i Vegdirektoratet i mai 
1984 ble følgende klarlagt: Delvis 
p.g.a. endrede økonomiske forutset
ninger så en nå muligheter for å byg
ge ut stasjonen på His og bygge en 
ny stasjon i øst re del av fylket. Etable
ring av en stasjon på Birkeland var ik
ke lenger aktuelt på kort sikt. 

En arbeidsgruppe ved Vegkontoret 
har på dette grunnlag laget en utre
dning om framtidig utbygging. I ar
beidsgruppa var det representanter 
fra flere avdelinger ved vegvesenet, 
også fra bilti lsynet. 

Arbeidsgruppa ti lrår at stasjonen 
på His bygges ut slik at arbeidsforhol
dene blir ti lfredsstillende. De går vide
re inn for at det seinere etableres en 
stasjon i «Risør-området». 



MASKINAVDELINGEN 
Ved overgangen til et nytt år er det 
naturlig å se så vel bakover som fre
mover. 

1984 har for maskinavdelingens 
vedkommende vært et år preget blant 
annet av nyttige møter, komiteer og 
konferanser. Blant annet kan nevnes 
«Fossheimkomiteen» som blant annet 
går gjennom utnyttelse og dispone
ring av maskinene. Dette har hittil re
sultert i to rapporter, som etter hvert 
blir fulgt opp. Senere står verkstede
ne og bemanningen for tur. 

Økonomien har stått sentralt i sam
talene, og det er gledelig å merke seg 
den samhøringhet som hersker også 
mellom avdelingene hva egne maski
ner angår. 

Hele innstillingen vil bli presentert i 
en senere utgave av Sørlandsporten. 

Aksjoner 
I tiden 11 /6 - 3019 gjennomførte vi 
«Aksjon mot helgeulykker». Biltilsynet 
fikk stilt reise- og overtidsmidler til di
sposisjon slik at vi kunne gjennomfø
re tekniske kontroller i helgene. 

I aksjonsperioden ble det kontrol 
lert 918 kjøretøy. Av disse var det 
25,7% eller 236 som fikk skriftlig på
legg om retting av mangler. 17 kjøre
tøy eller 1,9% ble avskiltet. 

I tillegg gjennomførte vi lignende 
helgekontroller både før og etter ak
sjonsperioden. 

Aksjonen er omtalt i forrige nr. av 
Sørlandsporten. 

Aksjon publikum har også enga
sjert bilt ilsynet. Som et ledd i aksjo
nen, har alle på avdelingen vært med 
på kurs i publikumsbehandling. 

Biltilsynsavdelingen har også vært 
aktivt med i gjennomføringen av Ak
sjon kjørelys. 

Da dette er annonsert som Sør
landsportens Julenummer, vil jeg be
nytte anledningen til å takke alle med
arbeidere for innsatsen i 1984. Jeg vil 
ønske alle en god jul og et godt nytt 
år. 

JGA. 

Leder for maskinavd. 
Herman Cappelen Aas 

Nye viktige maskiner av året er 
blant annet: 

1 lastebil til 1-2 
3 mellomstore lastebiler 
4 småbiler 
1 veghøvel til 1-3 
1 hjullaster til 1-5 
2 strøsand-siloer 
Div. radioutstyr blant annet til 
Setesdal. 

I 1985 regner vi med fortsatt å kun
ne holde egne maskinførere med tids
messige maskiner, slik at egen kom
petanse og sysselsetting kan oppret
tholdes. 

Nye viktige maskiner i 85 blir blant 
annet: 

1 brøyte/dumperbil til I 6/anlegg. Den
ne bil venter vi oss mye av og den vil 
nøye bli fulgt opp også av Vegdirekto
ratet. 
1 mellomstor lastebil til 1-1 
7 småbiler 
1 borerigg 

hjullaster til 1-2 
veghøvel til 1-6 i 85/86 

Med stor sorg mistet vi i 84 to sym
patiske medarbeidere. Vi blir så fatti
ge når arbeidskamerater i tjeneste 
faller bort . 

La meg så ved årets slutt få takke 
medarbeidere og tillitsmenn for godt 
og hyggelig samarbeide i 84. 

HCA. 
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Det ble ikke den helt store susen over 
auksjonen på utrangert materiell på 
Skarpnes lørdag 3. november. Vill ige 
kjøpere gjorde imidle rtid sitt til at rub
bel og bit ble solgt, og resultatet på 
nærmere kr. 150.000,- må vegvese
net si seg godt fornøyde med. 

Av de ting det virkel ig ble satt pris 
på, var bl.a. en Volvo lastebil og en 
større kompressor, som samlet inn
brakte nærmere halvparten av inntek
tene. 

Auksjonarius Ole Steenfat solgte 
for 150.000,- i løpet av snaue 2 timer 

Bedrifts idrettslagets fotballgruppe 
sto nok en gang for salg av kaffe, pøl
ser og mineralvann. Overskuddet er 
tenkt brukt i forbindelse med neste 
års vegcup, der tanken om å komme 
til sluttspillet i Bodø svever i bakho
det. 

VI GRATULERER: 

65 ÅR: 
7.1. Thor Øygarden 

60 AR: 
14.1. Ingvald Sagedal 
50 ÅR: 
25.1. Birger Viki 
5.2 . John Selås 
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\(i presenterer: 

Distriktslaboratoriet etter 
fem års drift 

I 

Overing. Helge Pedersen 

Det var to spesielle begivenheter som 
preget Aust-Agder vegvesen våren 
1979. Den første var innflytting i nye 
·kontorlokaler, den siste åpningen av 
nytt distriktslaboratorium på Skarpnes. 

Etter fem års drift finner vi det på 
sin plass å presentere laboratoriet og 
de som har sitt daglige arbeid knyttet 
til denne delen av virksomheten. Un
dersøkelser av grunn- og fundamente
ringsforhold utgjør en viktig del av veg
planleggingen. Planleggingen må vide
re omfatte undersøkelser av materia
ler som skal benyttes i vegkonstruksjo
nen. 

Under byggingen må en støtte seg 
til felt- og laboratoriemessige undersø
kelser for å sikre at kvaliteten blir som 
forutsatt. 

For å utvide den faglige kompetan
se og øke kapasiteten for å planlegge 
og utføre undersøkelser av grunnfor
hold og materialer i vegplanleggingen 
og tekniske kvalitetskontroll ved byg
ging og vedlikehold, fant vegvesenet 
tidlig i 70-årene ut at dette burde skje 
ved en utbygging av laboratorievirk
somheten innen hvert vegkontor. 

For å vinne erfaringer om hvordan 
slike laboratorier burde organiseres og 
hvordan de skal arbeide, ble det ved
tatt som en prøveordning å etablere 
veglaboratorier i to fylker, Oppland og 
Telemark. 

Da vi den 22. mai 1979 kunne fore
ta den offisielle åpningen av vårt di
striktslaboratorium, var vi på landsba-

sis det 8. fylke i rekken av slike bygg. 
Det totalt 341 ,52 store bygget kostet 

kr. 1,4 millioner og ble oppført i egen 
regi. Siden en noe «forsiktig» oppstar
ting, er laboratoriet nå både utstyrs- og 
bemanningsmessig bygget ut, slik at 
det i dag dekker de fleste av de oppga
ver et laboratorium kan bli pålagt. 

Daglig leder er fra i år overingeniør 
Helge Pedersen. Han er utdannet ved 
N.T.H. i 1963 og har over 20 års allsi
dig bakgrunn i vegvesenet, bl.a. innen 
planavdeling, anlegg og biltilsynet. 

Laboratorievirksomheten kan man 
si er delt i to seksjoner, der oppsyns
mann Knut Hagelia leder arbeidet 
med driften av laboratoriet, analyse av 
prøver, rapportering, teknisk kval itets
kontroll asfalt/oljegrus, materialunder
søkelser, kontroll av materialproduk
sjon o. s. v. 

Daglig leder for de geotekniske 
grunnundersøkelsene er oppsyns
mann Mads Krogh. Hans viktigste gjø
remål innen denne seksjonen er å lede 
alle former for grunnundersøkelser i 
marken, opptegning av resultater og 
nødvendig kontakt med veglaborato
riet i Oslo. I tilknytning til dette lager 
han borplaner, kontakter grunneiere 
og undersøker forhold som f.eks. kab
ler av ulike slag i undersøkelsesområ
dene, vann + kloakknett m. m. 

I tillegg har seksjonen vært enga
sjert under den omfattende bæreevne
registreringen av riksvegnettet i fylket, 
- og senere oppfølging av samme. 

Totalt er 11 personer tilknyttet labo
ratorievirksomheten idag. Laboratoriet 
er etter hvert også utbygget til å kunne 
foreta geotekniske analyser og bereg
ninger, bl.a. skaffe data fra uforstyrre
de prøver til beregning av fundamen
ters bæreevne og setninger, sikkerhet 
mot utglidning av fyllinger, skjæringer 
og naturlige skråninger, jordtrykk osv. 

Som medlem av byggekomiteen for 
laboratoriet kom oppsynsmann Knut 
Hagelia tidlig med i laboratorievirk
somheten. Han er som nevnt daglig le
der av laboratoriet, og fordeler de 
mange arbeidsoppgavene seksjonen 
har. I tillegg til hva som tidligere er 
nevnt, sørger han for oppfølging av 
grus/pukkproduksjon til bærelag, faste 
dekker m.v. samt vurdering av kvalite
ten i forhold til krav/retningslinjer, har 
kontakt med produsenter for å påvirke . 

Oppsynsmann Knut Hagelia 

produksjonen slik at vi eventuelt kan få 
kvaliteten innenfor kravene. Han fore
tar petrografisk analyse (mineralsam
mensetning, egenskaper, struktur 
m.m.), sørger for oppfølging av asfalt
kontrol len og asfaltanalysene, bereg
ner eventuelt trekk ved feil temperatur, 
kurve, bindemiddel eller hulrom, lokali
serer nye grustak/fjelltak, foretar prø
vetaking, oppmåling, skissetegning og 
vurdering av massenes brukbarhet 
m.m. 

Oppsynsm.ass. Arne Bjormyr 



Oppsynsmannsassistent Arne Bjor
myr står blant annet for føring av grus
register, ti lbakeføring av nedlagte 
grustak, prøvetaking i nye grustak og 
utvidelser av grustak. Han utfører el
lers ajourføring av grusbeholdninger, 
oppmåling av grustak, lønninger, opp
følging av grus/pukkproduksjon m.m. 

Arvid Vindhalmen 
Felles for Arvid Vindholmen og Kris

ten Louis Ommundsen er at de begge 
var med og bygget opp det laborato
riet som senere er blitt deres arbeids
plass. 

Kristen Louis Ommundsen 

Arvid Vindhalmen foretar sikteprø
ver, fallprøver (steinklasse/kvalitet), 
slemmeanalyse (telefarlighet) geotek
niske analyser (konus, enaksialtrykk 
mm), kontrollerer betongprøver, utfø
rer kontroll ved overflatebehandling av 

veger, kontroll av asfalt (bindemiddel, 
siktekurver) borkjerneprøver, vedheft 
på steinmaterialer, reparasjon av di
verse utstyr og er ellers en tusenkunst
ner som ordner opp i det meste som 
ikke er som det skal. En del snekker
oppgaver om vinteren , bl.a. på veg
kontoret hører også med i hans man
ge gjøremål . 

Av K.L. Ommundsens viktigste ar
beidsoppgaver nevner vi analysering 
av asfalt, oljegrus og emulsjonsgrus 
(bindemiddelmengde, kurve, hulrom 
m.m.). Videre tar han seg av kontroll 
med overflatebehandlinger, siktekur
ver, fallprøver, slemmeanalyser og-er 
- sammen med Vindhalmen spesia
list på geotekniske analyser og be
tong, og går ikke av veien for å slå en 
spiker og en god vits. 

Arvid Strand er hovedverneombud og 
er dessuten hos biltilsynet (vektkon
trollen) ca. 4 måneder i vinterhalvåret. 

Bortsett fra dette er han tilknyttet la
boratoriet, for det meste som asfalt
kontrollør på utleggerstedet. Her utfø
rer han nødvendig arbeid med prøve
taking , oppmåling, kontroll av skilting 
og mange andre oppgaver som er til
lagt asfaltkontrolløren. 

På grunn av de mange varierende 
arbeidsfeltene er Strand inne på labo
ratoriet bare korte perioder. Her steller 
han helst med fallprøver, sikteprøver, 
slemmeanalyser, borkjerne av asfalt 
(hulrom) og diverse forefallende. 

Bjørn Eide Olsen er først og fremst as
faltkontrollør hele asfaltsesongen. El
lers steller han med analyser av asfalt, 
oljegrus, emulsjonsgrus, borkjerner, 
fallprøver, slemmeanalyser, siktekur-
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Bjørn Eide Olsen 

ver og diverse oppgaver for dekkesek
sjonen bl.a. legging av asfalt med 
Porta Patcher. 

Jens M. Lindland 

Jens M. Lindland er i likhet med Strand 
utlånt til vektkontrollen ca. 4 mnd. i 
året. Ellers er også han asfaltkontrol
lør, og steller i tillegg med siktekurver, 
fallprøver, borkjerner m.m. Også han 
deltar i lapping av asfalt for vedlike
holdsavdelingen med Porta Patcher'
en . 

Daglig leder for grunnundersøkelse
ne er oppsynsmann Mads Krogh. Av 
hans arbeidsoppgaver ellers nevner vi: 
innsamling av materiale som grunnlag 
for borplan (opplysninger om stedlige 
forhold og aktuelle byggverk, kart, pro-

Q 
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... 
Oppsynsmann Mads Krogh 

filer, geologiske og kvartærgeologiske 
opplysninger m.m.). Utarbeider borpla
ner for hvert enkelt oppdrag, sørge for 
nødvendig tillatelse fra grunneier, ut
setting av borpunkter, påvisning av 
ledninger m.v" og opprettholder nød
vendig kontakt med oppdragsgiver og 
.veglaboratorium osv. 

Maskinfører/formann Helge Berntsen 
er ansvarlig for at de ulike typer grunn
undersøkelser blir forsvarl ig utført. 
Nødvendige kurs- og andre opplæ
ringstilbud gjør at han sammen med 
formann Dagfinn Myhren er istand til å 
ta i bruk de fleste undersøkelsesmeto
der for sondering, prøvetaking, vinge
boring, ramsondering, fjellkontrollbo
ring m.m. 

I forbindelse med den omfattende 

bæreevneregistreringen i 1976/77 var 
Helge Berntsen mannen bak opptak 
av bærelagsprøver i ca. 1760 hull 
langs riksvegene i fylket. Han er «sjef» 
for bortraktoren og ansvarlig for vedli
kehold av denne og alt av geoteknisk 
utstyr ellers. 

Dagfinn Myhren 

Formann Dagfinn Myhren utgjør res
ten av «borgjengen» og supplerer Hel
ge Berntsen i det meste av seksjonens 
gjøremål. Sammen farter disse fylket 
rundt hele året og utfører de arbeid
soppgaver de blir pålagt, det være seg 
av planavdeling, anlegg- eller vedlike
hold. 

I ti llegg stepper de gjerne inn når 
det er spørsmål om ekstrahjelp t il stik
ning, bæreevneregistrering eller mon
tering/vedlikehold av telegrensemåle
re. 

På vårt spørsmål om ønsker for den 
nærmeste fremtid, svarer overing. Pe
dersen at behovet for en geoteknisk 
ekspert/saksbehandler trenger seg 

stadig mere og mere på. Nå som labo
ratoriet har kapasitet til selv å analyse
re de fleste former for geotekniske re
sultater og føre disse frem til ferdig 
rapport, kan Veglaboratoriet i Oslo av
lastes samtidig som vi kan oppnå en 
noe raskere saksbehandling. 

Når det gjelder kostnader, kan opp
synsmann Hagelia for sin del opplyse 
at budsjettet for 1984 er på 1,65 millio
ner kroner. De største utgiftspostene 
er kontroll av faste dekker (overflate
behandling, oljegrus, emulsjonsgrus 
og asfalt) med i alt kr. 385.000,- i ti l
legg kommer analysering av prøvene 
fra denne kontrollen med i alt kr. 
290.000,-. Husleie, strøm, rengjøring 
osv. koster kr. 250.00,- mens de øvri
ge utgiftene er fordelt på en rekke pro
sesser fordelt etter prøvetypen. 

Når det gjelder den geotekniske 
seksjonen kan oppsynsmann Krogh 
opplyse at budsjettet for 1984 var på 
kr. 600.000,-. Men i tillegg kommer 
til dels store utgifter som dekkes direk
te av arbeidsgiver (vedlikehold, anlegg 
m.m.) slik at de totale utgifter er langt 
større. 

Seksjonen er godt besatt med nød
vendig undersøkelsesmateriell , men 
en rystelsesmåler for måling på hus 
ved høy trafikkbelastning står på øn
skelisten for kommende år. 

Interiør fra laboratoriet 



'-----.... - - . 

Kollisjoner mellom skogsdyr og bil er 
livsfarlig og kan få katastrofale følger 
for alle impliserte. 

Antall viltkollisjoner er stadig øken
de og ligger nå på godt over 1500 pr. 
år. 35 % av dyrene er elg, 55 % rå
dyr og 1 O % hjort. 

Det er kollisjon mellom elg og bil 
som får de alvorligste følgene, og ved 
det svenske Vag- og Trafikinstitutet 
har en arrangert kollisjoner mellom 
elg og bil. En har der latt ialt seks uli· 
ke biler kjøre på en «elg» laget av soli
de gummier og med høyde og vekt 
som en ekte elg. I et tilfelle ble bilen 
ramponert så mye at det bare var 17 
cm plass igjen til føreren mellom det 
sammentrykte taket og toppen av se
teryggen. Bilen hadde her en hastig
het på 78 km/t. I et annet tilfelle ble bi 
len 35 cm lavere etter møtet med el· 
gen. 

Statistikken viser at ca. 80 % av al
le viltkollisjoner skjer enten etter at 
det er mørkt, eller i skumring eller 
grålysning. Og grunnen til dette synes 
å være at dyrene i dette tidsrommet 
er mest aktive og i bevegelse. 

De fleste kollisjoner ser ut til å skje 
i skogsområder der skogen vokser 
helt inn til vegkanten. Du bør derfor 
være særlig oppmerksom på områ-

der hvor det finnes smale skogsteiger 
som strekker seg ut mot vegen. 

De farligste situasjonene oppstår 
når viltet i skumring eller mørke krys
ser vegen mellom to møtende biler. I 
en slik situasjon er oppmerksomhe
ten konsentrert om den møtende bi
len, og i tillegg blir de mer eller min
dre blendet av billyset. Dette medfø· 
rer gjerne at føreren får for kort tid til 
å reagere, og en kollisjon er uunngåe
lig. Ved å redusere hastigheten vi l en 
kunne oppfatte mer av omgivelsene 
og dermed også en elg på vei ut i kjø· 
rebanen. 

Dersom en kommer i den situasjon 
at en elg dukker opp i vegkanten, bør 
en straks redusere hastigheten til et 
minimum, - selv om elgen ser ut ti l å 
bli stående rol ig. Ofte vil den bli stå
ende helt til bilen er like innpå, for så 
å bykse rett ut i vegen like foran bilen. 

Det kan se ut som om elgen avven
ter situasjonen for så å reagere auto· 
matisk, som i enhver truet situasjon -
med flukt. Og flukten går oftest i den 
retning dyret opprinnelig hadde tenkt 
seg - nemlig over vegen. 

Skulle uhellet først være ute, og el· 
gen blir liggende skadd i kjørebanen, 
bør du i første omgang ikke røre dy
ret. Dersom skadene er små, kan el-
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gen raskt kvikne til og være en fare 
for omgivelsene. 

Sett først opp varseltrekanten ca. 
150 - 250 m fra kol lisjonsstedet, og er 
du sikker på at dyret er dødt, prøv så 
å få det ut av kjørebanen så raskt 
som mulig. 

Har dyret stukket av fra åstedet, 
må en merke plassen. Når dette er 
gjort, skal man straks ringe lensmann 
el ler politi . 

Hvis et skadet dyr må avlives, er 
det også lensmann/poli ti som skal 
kontaktes. 

Vegfolk forteller 
1. august 1979 startet Kjell Hegdal
strand arbeidet med hva han kaller 
«Vegfolk forteller». Hensikten har 
vært å ta vare på personerindringer 
fra en utviklingstid i Vegvesenet. 

I en meget innholdsrik «Innholds
fortegnelse, vegvesenets minnesam
ling» finner vi følgende aust-egder re
presentert: 

Oppsynsmann Torgeir Bomvoll, 
vegvokter Tjøstolv Bratteland, vegsjef 
Johannes B. Irgens, konsulent Trygve 
Lyngdal og vegvokter Tellef Rislå. Vi 
skal senere komme tilbake til minne
samling. 
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Påbudt bruk av bilbelte i baksetet 
fra 15. mars 1985 

Det har i lengre tid vært arbeidet med 
å få innført påbudt bruk av bilbelte i 
baksetet, og i sommer forelå resulta
tet: 

«Enhver som har fylt 15 år, og har en 
legemshøyde på 150 cm el ler mer, 
skal bruke bilbelte i seter der godkjent 
bilbelte er montert etter kjøretøyforsk· 
riftene» . Alle nye biler som er regi
strert etter 1. januar 1984 skal ha inn
montert bilbelter. 

En har merket seg at påbudet ikke 
er generelt og gjelder altså ikke for 
barn under 15 år. 

Sørlandsporten har i denne anled
ning henvendt seg til fylkessekretæ
ren i Trygg Trafikk, Kjell Forsethlund, 
og bedt om hans kommentarer til det 
nye bilbeltepåbudet : 

Etter Trygg Trafikks mening er ikke 
denne lovteksten god nok i og med at 
·det ikke er snakk om et generelt på
bud for alle baksetepassasjerer. 

Forsethlund viser forøvrig til stati· 
stikken som forteller at hvert 3. tra-

Kjell Forsethlund håper at ingen av 
Sørlandsportens lesere kjører rundt I 
med usikrede personer i baksetet. 

fikkdrepte barn i 1983, var passasjer i 
bil, og at en av de største skadegrup
pene ved plastisk-kirugiske avdel in
ger nettopp er barn med ansiktsska
der som følge av trafikkulykker der de 
har slått ansiktet mot interiør i bilen. 

Trygg Trafikk-sekretæren benytter 
også anledningen til å fortelle at vi er 
blitt flinkere til å sikre barna våre i bi
len. I Aust-Agder har bruksprosenten 
av barnesikringsutstyr gått opp fra 
23% i juni måned til 39% i oktober. 

Men, - det er selvsagt langt igjen , 
og vi får iallefall være glade for det 
påbudet som kommer 15. mars og ar
beide videre mot et generelt påbud i 
neste omgang, sier Forsethlund som 
håper at ihvertfall ingen av Sørland
sportens lesere kjører rundt med 
usikrede personer i baksetet. 

Trygg Trafikk-sekretæren gir oss 
følgende tankevekker til slutt: 

Om du kjører i 50 kmlt og kollide
rer, og du har et barn i baksetet som 
veier 15 kg, da vil dette barnet treffe 
seteryggen foran med en kraft av 314 
tonn. 

Øker du så hastigheten til 70 kmlt 
vil det samme barnet veie 1 tonn. 

Tenk da på om du har et voksent 
menneske på 90 kg i baksetet og du 
kolliderer i de samme hastighetene, 
da vil vektene være henholdsvis i 50 
kmlt 3 112 tonn , og i 70 kmlt 4 112 
tonn, eller sagt på en litt annen måte, 
kraft t il svarende en elefant. 

Tenk på dette neste gang du er ute 
og kjører og det sitter noen usikret i 
baksetet i din bil. 

Gammelt og slitt barnesikrings· 
utstyr kan gi f a/sk trygghet 
Jeg vil bare komme med en liten på
minnelse om gammelt barnesikring
sutstyr. Husk at barnesikringsutstyret 
blir over dobbelt så fort slitt og usik· 
kert som van lige bilbelter i bil. 

Slitasjen skjer for det meste på sel· 
ve selene, det være seg i barnestole
ne eller som egen barnesele, rundt 
festeanordningene, og der hvor en ju
sterer strammingen på selene. 

Vær veldig på vakt for det minste 
synlige slitasjetegn. 

Om en ikke passer på dette kan det 
fort komme til å skje en ulykke som 
følge av at selen ikke holder det pres
set en har regnet med den skal tåle. 
Med andre ord den ryker av! 

Så igjen · husk å kontrollere barne
sikringsutstyret med gjevne mellom
rom. 

Hilsen Kjel l 

bil
beltet 

Store ideer trenger ikke 

bare vinger, men også 

landingsmul igheter. 

C.J 

'--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~___J 
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LEDERUTVIKLING 
Nytt liv i lederutviklingen for leder
gruppen ved vegkontoret 
Våren -82 gjennomgikk ledelsen ved 
vegkontoret et tre-dagers kurs i Re
sultatrettet ledelse. Av ulike årsaker 
er arbeidet her ikke blitt fu lgt opp. 
Men nå - to år senere er vi i full gang 
med videreføreingen. Og personal
konsulenten vår, Anne Sofie Samuel
sen, sier til Sørlandsporten at en ar
beider nå med å gjennomføre et tret
rinns opplegg der stikkordene er: Re
sultat-rettet ledelse, effektive møter, 
kommunikasjon og samarbeid. 

Samuelsen forteller videre at leder
ne tidlig i høst gjennomgikk et to
dagers arbeidsmøte hvor målsettin
gen var å identifisere og målsette de 
viktigste/mest kritiske områder som 
lederne som gruppe står overfor, og 
gjennom dette arbeidet øke evnen til 
å trekke sammen, respektere hveran
dre og utvikle lagånden videre; samt 
å åpne muligheten for den enkelte til 
å utvikle seg som leder. 

Ansvarlig for opplegget var tidlige
re konsulent i Vegdirektoratet, Roald 
Skøelv. 

Neste trinn i lederutviklingen var: 
Møtevirksomheten -

hvordan gjøre våre møter 
mer effektive? 

Dette var utgangspunktet da kontor
sjef ved STI, - Statens Teknologiske 
Institutt, Arne Bjørkheim, ble ønsket 
velkommen til Vegkontoret. 

Bjørkheim hadde fått i oppdrag å 
analysere møtevirksomheten for le
dergruppen vår, samt å komme med 
forslag til hvordan en kan gjøre møte
ne bedre og mer effektive. 

Fagsjefmøtet var den møtetype 
som ble viet den største oppmerk
somheten, og målet er at en i felless
kap skal kunne bidra til å gjøre dette 
møtet enda bedre. 

Etter en ukes arbeid basert på 
samtaler, registreringer og analyser, 
kunne Bjørkheim legge fram følgende 
kon kl us joner: 

- Møter som samarbeidsform prakti
seres godt ved vårt vegkontor. 
- Vår ledelse misbruker ikke sin tid til 
møtevirksomhet. 
- Ledelsen bruker 5.6% av sin tid til 
fast møtevirksomhet. 
- Det er registrert i alt 19 faste møte
typer ved vegkontoret. 

Bjørkheim sier til Sørlandsporten at 
han gjennom samtaler med den en
kelte leder har fått anledning til å 
komme med gode råd og tips til hvor
dan en kan planlegge, gjennomføre 
og etterarbeide møtene. Blant annet 
har han pekt på at en del saker muli
gens kan avgjøres på andre måter 
.enn gjennom møtevirksomhet. 

En tar sikte på å gjennomføre det 
siste trinnet i lederutviklingsprosjektet 
til våren, og da er det emner fra ar
beidspsykologien som vil være sent
rale. 
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Nå er julen over 
. . I 

oss 1men~ 

(~ 
~ i~,----, 

-----

Fotografene har allerede startet opp -
«ta julekortbildene nå - til halv pris»! 

Nissen sitter fornøyd og blid og kik
ker på oss fra vinduet. November må
ned og så en nisse! «Nå er det jul 
igjen», tenker vi. 

«Julen er ikke lenger som den var i 
gamle dager». Disse ordene hører vi 
ofte nå. Og det er i grunnen ikke rart, 
for vi begynner jo med julen fra no
vember måned. Når julaften endelig 
kommer er en mengde mennesker 
helt utslitt. 

Vi har en evig kamp med skure
bøtter og grønnsåpe for å få «godluk
ta» fram. Gardinene skal vaskes, du
ker stives, vi skal i skogen eller på 
«Torvet» for å finne julegrana. Så skal 
det pyntes etter alle kunstens regler, 
glitter, flagg, nisser og lys i alle farger. 
Vi henger opp kuler og julestjerner i 
vinduene. Juledekorasjonen blir plas
sert på den fine, gamle juleduken -
også - der kommer den tradisjonelle 
røde julestjernen. På loftet, i skuffer 
og skap ligger julepakkene godt 
gjemt. 

Så kommer kvelden vi alle venter 
på. For vi gjør det - store som små. Vi 
må til og med ta oss i at vi er fristet til 
å klemme på pakkene. 

Men, først skal vi i kirken for å få 
den gode, varme julestemningen. Kir
ken formelig «lever» den kvelden. Un
gene med røde roser i kinna og for
ventningsfulle øyne - vi synger jule
sanger og vi hører Juleevangeliet. Vi 
sitter der og lytter mens presten leser 
- det er da en føler den indre ro - det 
er da en blir minnet på hvorfor vi fei
rer julen ! 

Alt vi har stresset med før jul blir 
liksom ingenting - det betyr ikke noe -
nå er det «julefred» vi alle ønsker. Vi 
synger «Deilig er jorden» -og den kan 
vi nordmenn synge høyt og tydelig 
denne kvelden for -når vi går hjem 
med fred i sinn til en god julemiddag, 
med ribbe og svinesteik, så herjer 
krig og vold andre steder i verden. 

Vi ønsker hverandre en riktig God 
Jul - en frase for mange, men går vi i 
oss selv, så er julen en tid da menne
skene kommer nærmere hverandre. 
Vi har tid til å snakke med hverandre. 

Tilslutt står det bare igjen å ønske 
alle lesere av «Sørlandsporten» en rik
tig God Jul! 

Hen 

Slik ble «Glade Jul» til 
I den lille Østerrikske landsbyen 
Oberndorf ble julesangen «Glade jul» 
sunget for første gang for 166 år si 
den. Den stemningsfulle melodien 
gikk siden sin seiersgang over hele 
den kristne verden. 

Franz Gruber var lærer og orgel
spiller i landsbyen, og det var hans 
oppgave å gjøre det lille kapellet 
istand til aftengudstjenesten. Da opp
daget han til sin store skrekk at orge
let ikke virket ! På så kort varsel kunne 
det ikke repareres. og dessuten fan
tes det ingen penger å reparere det 
for. 

Men noe måtte gjøres for ikke å 
skuffe dem som kom til kirken om 
kvelden. Franz Gruber og den katol
ske presten , pater Joseph Mohr, fant 
ut at de måtte skrive en sang. De had
de bare noen timer på seg, men net
topp det ga den rette inspirasjonen . I 
løpet av denne korte stunden skrev 
Gruber notene og presten teksten. og 
de to sang julesalmen sammen i ka
pellet. 



Omorganisering av ved
holdsdriften 

Vegdirektoratet har ved sitt rundskriv 
nr 41184 Drift av 9.7.84 gitt retn ings
linjer for organisering av vedlike
holdsdriften. 

Ut fra dette skal vegkontorene ut
arbeide en plan for organisering av 
vedlikeholdsdriften i to etapper. 

Innen 1. juni 1985 skal det være ut
arbeidet en plan for områdeinndelin
gen, driftsbygninger og ressursbehov 
i vedlikeholdsområdene. Denne pla
nen skal drøftes med Vegdirektoratet 
og strukturen i den framtidige vedlike
holdsadministrasjonen i fylket skal 
fastlegges. 

Neste etappe blir å utarbeide en 
detaljert plan for den framtidige vedli
keholdsdriften i fylket. Den skal om
fatte hvilke konsekvenser en ny områ
deinndeling har for oppbygging av ad
ministrasjon, ansvarsdeling, kompe
tanse, saksrutiner osv. Som grunnlag 
for dette vil Vegdirektoratet avklare 
spørsmål om kval ifikasjonskrav i ute
ledelsen, oppgave- og ansvarsforde
ling, retningslinjer for gjennomførin
gen og overgangsordninger. Det skal 
innen 1. januar 1986 utarbeides en 
fullstendig plan for omorganisering av 
vedlikeholdet med tidsfrist for gjen
nomføring. 

Vedlikeholdsområdet skal fortsatt 
være grunnenheten for administrasjo
nen av vedlikeholdet. 

Det skal være et mål å få gjennom
ført en desentralisert organisasjon 
med nødvendig delegering av myn
dighet og ansvar. 

En ny arbeids- og ansvarsfordeling 
mellom vegkontoret og vegstasjonen 
bør ha følgende mål: 

Vedlikeholdsområdene bør bli mest 
mulig selvstendige enheter for vedli
keholdet innen gitte rammebetingel
ser. 

Vegstasjonene skal gradvis avlaste 
vegkontoret for visse forvaltnings
messige og administrative oppgaver. 

Vegstasjonene skal få utvidet rol le 
med større ansvar for å betjene publi
kum og lokale myndigheter. 

Det er vanskelig å lage entydige 
kriterier for valg av områdestørrelse. 

Dette må skje på grunnlag av en ana
lyse i hvert enkelt fylke med avgjøren
de vekt på å oppnå så rasjonelle og 
økonomiske enheter som mulig. Om
rådestørrelsen bør likevel reguleres 
innenfor en ramme av 400 til 750 km. 
Geografiske forhold kan i spesielle til
felle gjøre det nødvendig med avvik. 

Til å forestå arbeidet med disse pla
nene er det oppnevnt følgende ar
beidsgruppe: 

Vedlikeholdssjef Kjetil Nylund, for
mann 
Avd.ing. Gunnar Lien 
Avd.ing. Rolf Tidemann 
Vegmester Kristian Kjenndalen 
Oppsynsmann Torbjørn Borgi 
Hovedtillitsmann Paul Løvdal 

Planen skal behandles i de berørte_ 
organisasjoner, fagsjefmøtet og fyl
keskommunen. Kommunene skal og
så orienteres. 

• • 

Kjetil Nylund 

. tidlig 
krøkes • • • 

Den skal tidlig krøkes som god ma
skinfører skal bli! Det mener tydelig
vis 6 år gamle Tom Erik Nersten, som 
vi fant på vegsentralen fullt opptatt 
med å overhale pappa Eivinds «dum
pebi/». Mens pappa selv tok seg av 
det mekaniske, mente tydeligvis Tom 
Erik at sylinderne trengte en finpuss. 
Og riktig blanke ble de, - det kan vi 
garantere for. 
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Vegvedlike
hold i 

fremtiden 

I 70-årene fikk en i Norden, som 
ellers i verden, en ny økono
misk situasjon. Etter en lang 
periode med tildels sterk og 
jevn økonomisk vekst, fikk en 
merke økonomisk stagnasjon, 
noe som endret forutsetninge
ne på mange sektorer i samfun
net. Disse forhold ga også ut
slag på vegsektoren. Vegvedli
keholdet, som i mange år had
de fått sin jevne del av veksten i 
le av diskusjoner om priorite
ring av veginvesteringer, kom 
sterkere i fokus. Det ble klart at 
vegvedlikeholdet i fremtiden 
må være forberedt på å rede
gjøre for sitt bevilgningsbehov 
med grunnlag i en bredere do
kumentasjon enn tilfellet er i 
dag. 

På denne bakgrunn avholdt 
Nordisk Vegteknisk Forbunds 
utvalg nr. 41 Drift av veger og 
gater - et seminar med hoved
tema «Vegvedlikehold i fremti
den» i forbindelse med sitt års
møte på Island. 

Det er fremhevet at en null 
vekst innenfor vegsektoren be
tyr en nedprioritering i forhold 
t il andre samfunnssektorer. 
Skal man komme over på en 
mer positiv utvikling, vil en ar
gumentasjon med grunnlag i en 
samfunnsøkonomisk analyse gi 
beslutningsfattere et bedre 
grunnlag for å vurdere vegtran
sportsystemet i sitt rette lys. 

For at vegvesenet skal finne 
sin plass i samfunnet og få et 
fruktbart samspil l med omgivel
sene, er det vikt ig at informa
sjonsutvekslingen innenfor eta
ten og med interessegrupperi n
ger i omgivelsene fungerer til
fredsstillende. 
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Deltagere fra de fleste avdelinger var samlet til kurs i teknisk kvalitetskontroll 

Viktig med dokumentasjon av vegens 
oppbygging og kvalitet 

Nærmere 40 deltagere gjennomgikk 
et kurs i «Teknisk kvalitetskontroll » i 
slutten av oktober. 

I vegkontorets store møtesal kunne 
overing. Helge Pedersen ønske vel
kommen til det han selv heller ville 
kalle «en innføring i et system for do
kumentasjon av teknisk kval itet» hel
ler enn et kurs i teknisk kvalitetskont
roll. 

Kurset var ikke kommet i stand for
di vi tror at folk i anleggsdriften er lite 
kvalitetsbevisste, men for at vi skal 
skaffe oss en nøyaktig dokumenta
sjon av vegenes oppbygging og kvali
tet, som han uttrykte det. 

Håndbok nr. 085 var lagt til grunn 
for kurset, og forelesere om de for
skjellige emner var: 
Anleggssjef K. Birkeland: Hvorfor 
kontroll, og former for kontroll. 
Oppsynsmann K. Hagelia: Kontroll av 
materialtak 
Avd.ing. E. Johansen: Kontroll av un
derbygging 

Avd.ing J. Baasland: Kontroll av veg
fundament 
Avd.ing. A. Høyesen: Konroll av løps
systemer 
Avd.ing. A. Noddeland: Kontroll av bi
tuminøse bærelag og dekker. 

Kursdeltagere var i alt vesentlig 
oppsynsmenn og assistenter fra an
legg, og i tillegg representanter både 
fra distriktslab" plan og vedlikehold. 

for veivesenets personale i distriktene gjelder 
Fra historieboka følgende lønnsregulativer der er vedtatt av Stor

ti nget 10. og 12. juli 1920 : 

LØNNS-
s I i 11 ing 

REGULA-------~~ 
O veringeniør A . 

TIVET A\·de~1~~sing. ~ 
1920 Do. B 

Assistentingenior . 

Ko11!orfullmektig I . 
Do. li . 

Kontorisl I . 
Do. Il . 

Opsynsmann 

0 1 2 j (1 :1 r 

I 

12 000 
I 0 ()(10 
7 j OO S 000 8 500 9 000 
6 000 i 6 500 ' 7 000 7 500 
4 000 : 4 500 : 5 000 j 500 

I 

0 6 ; Y ! 12 :i r 

I . 
4 ooo I ~ joo 
3 800 1 4 100 
3 300 3 600 
2 600 I 2 850 
3 300 I 3 600 

' 

5 uou: ::i ::ioo 
4 ..JUO 4 700 'i 000 

' 3 900 -1200 ..j 500 
3 100 '3 '350 
3 lJOO -1 '200 ~ 500 



Det går så det skummer . .. 

Grønnsåpe på bilene 
på vegsentralen! 

Mekaniker Hans Christian Mørck for
etok service på en av vegsentralens 
biler i høst. Han skulle bl.a. skifte 
frostveske på kjølesystemet, og gikk 
som vanlig til lageret for å hente en 
kanne frostveske. Stor ble hans for
bauselse da han skrudde av korken, 
og det boblet fra kanna. Lukten min
net umiskjennelig om noe annet enn 
frostveske. Det ble øyeblikkelig slått 
alarm, og leverandøren, Norsk Olje, 
ble kontaktet. Det ble påstått overfor 
Norsk Olje at vi hadde fått grønnsåpe 
på frostveskekannene. 

Firmaet var meget misstroiske til 
denne opplysningen, men sendte oss 
likevel ganske raskt en mann for å se 
på produktet. Han måtte bare si seg 
enig . Det hadde foregått en eller an
.. en glipp i tapping og merking av pro-

. duktene. 
Han fikk kanna med på et større 

møte som han skulle delta i i Oslo da
gen etter, og vi antar at forbauselsen 
var stor også på dette møtet. 

Senere har vi funnet enda en kan
ne med såpe. Norsk Olje har analy
sert innholdet, og det er en blanding 
av frostvæske og grønnsåpe, men 
størsteparten er nok såpe. 

Det hører med til historien at 
Norsk Olje har erstattet rikelig den 
ubrukelige «frostvesken», og at de har 
takket oss hjertelig for at vi var våkne 
og meldte fra så raskt . 

Denne takken må vi bare la gå vi
dere til Hans Christian, som oppdaget 
det hele. 

Her er mannen som »oppdaget» 
såpa - Hans Christian Mørck 

D 0 
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Marius, 6 år forteller . . . 
Kjære Mor og Far. Det er snart jule
kvelden, og alle gir hverandre gaver. 
J eg vet hva jeg vil gi dere, men jeg 
lurer på hvor jeg kan få kjøpt det. For
resten tror jeg ikke det er å få kjøpt 
heller, så hvordan skal jeg få gitt dere 
en PAKKE MED TID. 

- Ja, for TID er i hvertfall det dere 
trenger mest av alt. Tenk hvor ofte du 
sier fa r: «Ja, det skal vi gjøre vennen 
min, bare jeg får tid." Og mor sier nes
ten hver dag: "Den tiden min strekker 
ikke til. " 

Jeg ønsker også at dere kunne ha 
bedre tid. Tid til å høre på meg mer 
ordentlig liksom, tid til å være der for 
meg. Når dere har tid , og jeg kan sitte 
litt i armkroken. blir det så varmt inne 
i meg. Nesten like varmt som på 
stranda om sommeren. Nar vi er på 
stranda sier forresten mor: "så deilig 
det er a væ re t il nar sola varmer slik." 
Og sa smiler hun . Du er pen når d u 
smiler synes jeg. Hjemme har du det 
ofte fo r travelt til å smile. Jeg synes 
det er deilig a være til jeg ogsa når det 
er varmt. og for meg blir det varmt når 
jeg kan sitte sammen med dere og ko-
se. . 

Om morge nen synes jeg det er fin t å 
se pa snøfnuggene som danser og le
ker med hverandre .utenfor vinduet 
m itt. Men det kan jeg nesten aldri gjø
re for sa roper dere: «Marius, kom 
skynd deg. Vi rna på jobben vet du . og 
du skal i barnehagen. Vær stor gutt nå 
og gjø r deg ferd ig. 

- Jeg har ikke lyst til a være stor 
gutt, men jeg pleier a være det helt til 
jeg kommer i barnehagen til tante 
Maren. Da behøver jeg ikke a være sa 
stor og rask le nger. for Maren tar meg 
pa fanget og stryker meg_ over hare!. 
Hun har sa gode hender. Noen ganger 
leker jeg at tante Maren er moren min. 
og at jeg ikke er i barnehagen. men 
hjemme pa rommet mitt. 

- Jeg g leder meg til jul. for en gang 
for lenge siden sa dere al til jul skal vi 
fa tid til ii gjøre en masse sammen - tid 
til a lese bøkene mine. tid • å lage 
snømann og snølykter. Heldigvis er 
det bare 2 uker igjen til julekvelden. 

Det e r søndag. og nå bare 1 uke 
igjen tiljulekvelden. Mor og far ser pa 
meg og smiler litt. Mor stryker meg på 
kinnet. J eg blir så glad. De gleder seg 
nok også til å få TID. De ser på meg og 
far sier: «Marius. mor og j eg har snak
ket sammen og funnet ul at vi t renger. 
litt sol og varme. Vi har tenkt å ta oss 
en fe ieuke i syd e n nå i julen. Blir du 
veldig le i deg om vi reiser d it. sa kan 
du være hos mormor og morfa r .. "' 
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Kurs-treff, «vegmenner» mf ektefeller 
på Vrådal Turisthotel oktober -84 

Her er de ccvordende» pensjonister samlet, ·godt forberedt til 
å møte pensjonsalderen. 

I ccSørlandsporten» nr. 3 var der et fyl· 
dig referat fra det første kurset for 
vegvesenets folk, i Vrådal. Jeg slutter 
meg til det, for det var virkelig lære-

·rikt, og fint lagt opp. 
Jeg, sammen med de andre ekte

feller som fikk være med mennene 
våre å ccgå i skole» vil si en hjertelig 
takk til Aust-Agder vegvesen, som og
så tenkte på oss. 

Jeg sitter igjen med bare gode min· 
ner fra de dagene. En hyggelig måte 
å bli kjent med hverandre på. 

Ivar Wigaard var i særklasse en fin 
leder på kurset. Vi beundret den unge 
mannens ccviden» om å sette seg inn i 
eldre menneskers problemer. 

Vertskapet gjorde mye for at vi 
kunne hygge oss. Bare en sånn ting 
som da vi var samlet første kvelden, 
spanderte han et glass sherry på alle 
(alkoholfritt for dem som ønsket det)· 
med det og ønske oss velkommen til 
hotellet. 

Mandag kveld samlet vi oss i sa
longene, og vi ble fort kjent med hve
randre. 

Foruten allsang våget Gerald seg 
«uti» det med å synge noen enkle re
vysanger, da med Nils ved pianoet. 
Stemningsfylt var det. 

Onsdag kveld hadde vi besøk av 
tegnekunstneren, lærer John Skar
prud fra Kvitseid. Han var fenomenal 
til å tegne og fortelle om sin bygds hi· 
storie. Tiden gikk fort , både om dagen 
ved skolebenken ·og kveldene. 

Så var det plutselig alt blitt torsdag, 
og vi tenkte vi måtte ha en god av
skjedsfest om kvelden. Den velvillige 
verten syntes det var en god ide, og 
han var behjelpelig med å kopiere 
opp sanger for oss, deriblant Aren· 

Noen hadde lagt merke til Møller
Hanssens svakhet for desserter, og 
siste kvelden fikk han et helt serve
ringsfat fullt. Her takker han serve· 
ringsdamen. 

dalssangen. Vi pyntet oss, og kom til 
et nydelig dekket bord, med 3 retters 
middag, noe ekstra dessert ti l Kåre 
M. Hanssen. Serveringsdamene had· 
de nok funnet ut tidligere i uken at 
han satte stor pris på hotellets gode 
desserter. 

Hotellverten va r med på festen. 
Han spanderte forresten vinen til rna· 
ten (alkoholfri for dem som ønsket 
det). 

Der ble holdt taler , og mange gode 
ord ble sagt · om kurset · stedet ma
ten og musikken som spilte hver 
kveld. 

Det med helsesport er jo viktig . På 
grunn av regnvær, fikk vi bare en trim· 
tur i skogen. En del av oss trimmet da 
hver kveld på dansegulvet. 

Det var faktisk trist å si farvel ti l 
hverandre, fredag formiddag. 

Takk igjen fra oss fruer, som fikk 
være med på dette. 

Reidun Stebekk 

Vi fant snart ut at vi hadde en dyk· 
tig pianist blant oss, nemlig Nils Tvei· 
ten. Gerald hadde med seg noen san
ger, kopiert opp for allsang. De nære 
ting". av Kurt Foss og Reidar Bø ble 
sunget om igjen flere ganger i løpet 
av kurset. Alle syntes den er fin. Vi 
f ikk lov å bruke en del av spisesalen, 
der pianoet stod, på tirsdag kveld. Jeg 
vil si det ble et fint sosialt samvær. 

I avslappede omgivelser: Fra venstre Lars Knutsen, Gerd Holt, Arne Holt og 
Nils Tveiten 
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Sommerminner i en kald årstid 
Etter at sommerferien var vel over for 
de fleste, begynte det å krible i folk fra 
planavdelingen til åta fatt på høstens 
stikningssesong, og fra 6.-17. august 
hadde vi noen uforglemmelige dager 
på Setesdalsheia. 

Vegforbindelsen fra Setesdal til Sir· 
dal ble stukket av planavdelingen her 
i fylket i 1972. Etter befaring med 
grunneiere og hytteeiere var det enig
het om å undersøke en omlegging av 
linjen fra Myklevatn til Urdevatn. Ar
beidet , som ble ledet av Vrål Kåsi, 
gikk med liv og lyst fra tidlig på mor
genen til sene kvelden. I løpet av 2 
uker hadde vi klart å stikke, nivellere 
og profilere 4 km veg i et svært van
skelig terreng. 

Det ble virkelig ydet full innsats fra 
samtlige, og verken tett skog eller 
stupbratte lier hindret oss i å fullføre 
dette stikningsoppdraget. Selv i en 
bukt innerst i Myklevann lot ikke sti
kningsgjengen seg stoppe. To av ka
rene var sa sportige at de kastet klær
ne og stakk videre mens de vasset i 
søle og vann til oppover lårene. 

Utenom det intense stikningsarbei· 
det, må det innrømmes at vi hadde 
noen fantastiske naturopplevelser de 
dagene vi var der oppe. Tre av oss 
fant naturen så fascinerende at vi til· 
brakte den siste uken i telt inne på 
heia. I fritiden hadde vi noen fantasti· 
ske turer på leiting etter molter, og litt 
molter ble det, selv om fritiden var 
kort og moltene sto spredt. 

En kveld kom to av oss så sent til· 
bake at tredjemann fyrte opp bålet for 
at vi skulle finne vegen. Vi var riktig
nok på rett veg, men godt var det like· 

Matpause. Fra venstre: Helge, Vrå/, Hermann, Ottar, Kai, Lars, Tore 
og John Geir. Dagfinn tar bildet. 

__,,,_... ... 

AHH 
VED U R DEVATN 

SA ND VASSKARE r 
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Grimstads nye innfartsveg 
åpnet i oktober 

ble 

Fylkesmann Signe Marie Stray Ryssdal og vegsjef Harald Gjerstad 
før åpningen. 

At en vesentlig del av riksvegmidlene 
de senere år er kommet Grimstad 
kommune til del, fikk vi et nytt eksem
·pel på fredag 19. oktober. Da kunne 
fylkesmann Signe Marie Stray Ryss
dal åpne den 1190 meter lange nye 
innfartsvegen til Grimstad fra vest. 

Så sent som i 1981 var vi med få 
dagers mellomrom med på å åpne en 
ny parsell av E-18 utenom Grimstad 
og den 600 meter lange strekningen 
over Reddalskanalen , - og nå altså 
Vesterled. 

Den tradisjonelle snoren i nasjo
nalfarger ble kl ippet over presis klok
ken 12, og så bar det i kortesje til 
lunsjbord og mange taler på Helmers
hus. 

Fylkesmannen var først ute, og 
trakk spesielt frem at man i og med 
bygging av gang- og sykkelsti også 
hadde tatt vare på de myke trafikan
tene. Ellers talte vegsjef Harald Gjer
stad, teknisk sjef Arne Gunnerud og 
varaordfører i Grimstad, Hallstein 
Gauslaa. 

Parallelt med den nye vegen er det 
altså anlagt hele 1400 meter med 
gang- og sykkelsti , bygget kulvert ved 
Groosevegen for ca. 290.000,gang
bru v/Grimstad gymnas for 514.000.
og nok en gangbru vrrønnevold for 
428.000.-. Totalkostnad for anlegget 
er 7, 1 millioner kroner. 

ger. Alle tilførselsvegene er skiltet 
med «vikeplikt». 

Vegkrysset E 18 - Vesterled er ufo
randret, mens det er bygget ny av
kjørsel fra Vesterled til Grøm. 

Særlig i forbindelse med tilknytning 
til Terje Løvås veg har det tidligere 
vært en del diskusjon mellom vegkon
tor og kommunen. Resultatet er blitt 
en tilkopling fra Terje Løvås veg, men 
ikke fra gymnassiden. 

På grunn av sikkerheten har Groo
sevegen fått to T-kryss i stedet for et 
X-kryss, parkeringsplassene på Od-

, -

1400 meter gang- og sykkelsti er 
bygget samtidig med innfartsvegen. 

I tilknytning til den nye innfartsve
gen er det foretatt en rekke omlegg in-

Fylkesmannen kliper over snoren med vegsjef Gjerstad og varaordfører Hall
stein Gauslaa som nærmeste bivånere 



Plassering 
av skytepropp 

i tunnel 
Direktoratet for arbeidstilsynet har in
formert Vegdirektoratet om at regle
ne for passering av skytepropp i tun
nel blir skjerpet. Styret i Arbeidstilsy
net har med bakgrunn i et par klage
saker behandlet problemet, og fattet 
følgende vedtak: 

Arbeidstakere skal etter sprenging 
vente i godt ventilert brakke eller 
friskluft til gasskonsentrasjonene ved 
stuff og bakstuff er kommet under ad
ministrative normer. 

Dersom arbeidstakere etter denne 
ventetiden er nødt til å passere skyte
proppen, skal det ved passering nyt
tes friskluftutstyr som gi r arbeidsta
kerne tilf redssti llende beskyttelse. 
Vedtaket er endelig og kan ikke påkla
ges. 

Selv om vi her i fylket ikke driver 
større tunnelarbeid i egen regi, kan 
det være nyttig å minne om dette. 

den og utkjøring fra rutebilstasjonen 
har fått vikeplikt. Endelig er Jørgen 
Bangs gate lagt om i krysset med Lil
lesandsvegen og ved nedkjørslen til 
Odden. Uttalelser vi overhørte like et· 
ter åpningen, tyder på at trafikantene 
var vel fornøyde med den nye veg -
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Fylkesveganlegget Myra- Bråstad 
blir kjørbar i 1985 -uten as·falt 

Omfattende ombyggingsarbeider på 
rv. 9 i Stoa-Brastad området, med 
bygging av gang/sykkelsti der fylkes-

vegen Myra-Bråstad kommer ut 

strekningen, selv om det oppsto pro· 
blemer med gal parkering i krysset 
Jørgen Bangsgate/Odden. Men - som 
vanlig trenger vel bilistene en viss til· 
passingstid før det hele flyter normalt. 

(Tekst/foto: MK) 

I januar i år startet arbeidene på det 
2240 m lange fylkesveganlegget My
ra - Bråstad. Prosjektet .går gjennom 
både Øyestad og Moland kommuner 
med henholdsvis 1355 meter og 885 
meter, og ble vedtatt av fylkestinget i 
1981 . Finansieringsplanen for første 
utbyggingsfase inneholder grovplane
ring av strekningen fra kryss ved riks
veg 9 til kryss ved Myra, og utgjør ca. 
kr. 6,8 millioner. 

For å fu llføre anlegget er det nød
vendig at kommunene stiller til rådig
het det resterende beløp som tilsva
rer kommunenes og fylkets andel , og 
begge kommunene har søkt om til la
telse til å forskottere fylkets andel av 
anleggskostnadene. 
Anlegget har følgende data: 
Lengde: 2240 meter 
Største stigning 80 o/oo 
Vegbredde 6,0 m + gang- og sykkel
veg 
Regnet i 1983-kroner er ferdig vei 
m/asfalt beregnet å koste kr. 
8.150.000,· . 
Disponible midler pr. idag er kr. 
6.650.000, -. 

Det er vedtatt at veien skal bygges 
ferdig med unntak av asfaltdekke, og 
den vil bli kjørbar i løpet av 1985. 

Til fylkesveganlegget må grunnei
erne i området avstå 24.860 m2 
grunn. Samtidig med utbyggingen, 
foregår bygging av gang/sykkelveg 
mellom rv. 9 ved Stoa og frem til Hau
gåsdalstjenn ved Bråstad. 

Et parti av fylkesveganlegget sett mot 
Myra. Parallelt med vegen legges 
vann - og kloakkledning på samme si-

de som fremtidig gang/sykkelsti 
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Navn: 

Adr.: 

Riktig løsning på kryssord i nr. 3 
Vinner ble: 
1. Inger Lise Aas, 4880 Rykene 
2. Oddbjørn Bakken, Vegkontoret 

Vannrett 

1 Bakverk 
13 Snok 
17 Forretningsvirksomhet 
18 I ørkenen 
19 Forretningssenter i Aust-Agder 
21 Målenhet 
22 Aske 
23 Tonetrinn 
25 Brukes nå i baks~e~ 
26 9eveget 
28 Fors~e del - - - ~D 
29 Er Vinmonopolet 
33 Nonnee le·1 
34 Liker no<>r. å vær" =.v og til 
36 Alene 
37 Motstandere 
38 S~ol på 
39 By i Russland 
40 Guttenavn 
42 Dyr 
43 Drikk 
46 Rolf T . Mo 
48 Belegg 

Løsningen sendes: 
SØRLANDSPORTEN 
Aust-Agder Vegkontor 
Postboks 173, 4801 Arendal 

49 Ert 
50 Sted på vestlandet 
52 Ustekt 
53 By, europeisk 
55 Svarord 
56 Krydder K -
58 Ibsenfigur 
61 Uenighe t 
62 Ve 
63 Instrument 
64 Vidar Paulsen 
65 Har gjort mye for "olkeviseleiken 
66 Jente 
67 Gut t enavn 
68 Bokstaven 
70 Runene 
75 Pelsverk 
76 Veske 
80 Egen 
82 Spis 
83 Voks 
BA Nasker 
85 Venter mange på 



89 Eksploder 
92 Rydder 
93 Kjøredoning 
95 fugl 
96 Luksusutstyr på bii 
98 26. - 30. desember 

100 Stjernebilde 
101 først 
102 To like 
103 Kalles o fte den siste 
104 Elektrisk komponent 
105 Gårdsnavn 

Loddre t t 

Instr'..lment 
2 Spill 
3 Gi opp 
4 f orer:ing 
5 Konjuksjon 
6 De vil ha sine friområder på 

Sorlandet 
7 Uendelig 
8 Bloms:ene 
9 Lade 

10 Voks 
11 Krea:ur 
12 5 - ~9 - 12 
13 Purke 
l.1 Åmer 
15 Bil'-l:styret 
16 Tirre 
20 Grunr.stoff 
24 På plenen, opp 
25 Buskas 
27 Skuer , gl.rettskr . 
29 Svak 
30 Oppsynsmann i A.-A., initialer 
31 Dessert 
32 Figur fra aktuelle barnebøker 
35 Pur 
39 Prono:nen 
41 Stabukken 
44 Sted i Aus t-Agder 
45 Poststed i Oppland 
d7 "Sanger" 
51 Spat: 
54 Guttenavn 
57 Vese" 
59 Gudinne 
60 Sted i Vestfold 
61 Kornsort , R -
62 Også en dans 
66 Elv i Oppland 
69 Eks . par ti 
70 Like 
71 Bakevje 
72 Forsterk 
73 Løper 
74 Gener al , motsatt 
75 Nor ge 
77 Kjet:ing/ tau 
78 Matrett 
79 Mann 
81 Erte 
86 Ugrel 
87 Konjuksjon 
88 Dyr , '/egårsheidialekt 
90 farve (bestemt f.) , opp 
91 Lur 
92 Blomst 
94 Tidl. skjøyteloper, forn. 
96 fisk 
97 Tro 
99 Fisk 

100 Tone 

Løsningen må være redaksjonen 
hende inne 20. januar 
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BILLEDGLIMT FRA ET 
ARBEI DSVARSLI NGSKURS 

Praktiske øvelser hører 
med. Kirsten i "full mun
dur>> og klar for oppgaven. 

Vestegdene de
monstrerer sine 
nye oppfinnelser 
til bruk ved fjel/
rensk. 
Her er Bjarne Sol
berg i "svevet» 

- og her, trygt nede igjen. 
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Ialt 85 deltakere fra biltilsynet i Tele
mark, Vest-Agder og Aust-Agder var 
samlet på årets Kontaktutvalgmøte 
som ble avviklet i Fyresdal 13.-14- ok
tober. 

Blant de mange interessante em
ner kan vi nevne at stasjonssjef Has
selgren ved biltilsynet i Bergen orien
terte om innføring av EDB i biltilsynet. 
Han tok for seg den videre utbygging 
av Autosys og viste også til det arbeid 
de hadde gjort i Bergen med innføring 
av EDB. Disse lokale edb-baserte ru
tinene ville på sikt utfylle det arbeid
sområde Autosys ville ivareta. (Vi hå
.per forøvrig å komme tilbake til Has
selgrens foredrag i et senere nr. av 
Sørlandsporten). 

Under posten «Åpningstider i biltil
synet», var stasjonssjef Eggebø ved 
biltilsynet i Mandal, provokatøren. 
Men de helt store konfrontasjonene 
uteble. I Mandal har en gjort forsøk 
med utvidet åpningstid. Resultatet var 
at behovet synes så opplagt å være 
tilstede ved kjøretøykontrollen, mens 
det på kontorsiden synes å være til
strekkelig med de ordinære åpningsti
der. 

Størsteparten av årets kontaktutvalg
møte ble viet de seksjonsvise emner: 

For Trafikkseksjonen innledet 
avd.ing. Klaus Borch fra Vegdirekto
ratet om de nye retningslinjene for 
kjøreskolekontrollen. De som var 
kommet lengst i dette arbeidet opp
levde de nye rammene for tilsyn som 
gode. 

Avd.ing. Finn Larsstuen var innle
der for kjøretøyseksjonen. her tok en 
for seg «Seter- sitteinnretning i 
varebil/lastebil/trekkbil og camping
bil». Temaet inneholdt ikke noen spe
sielle nyheter annet enn at minst mu
lig trøbbel var så absolutt å foretrek
ke. 

Fornyelse av førerkort. Denne kunden manglet legeerklæring, og klandrer bi
ltilsynet for mangelfull informasjon. I rollene: Liv Stordrange, Gunn Nyheim og 
Harald Kirkedam. 

Larsstuen kunne forøvrig opplyse 
at nye regler og rundskriv kommer i 
nærmeste framtid, -og dermed skulle 
det være muligheter for visse forenk
linger på et fra før så vanskelig områ
de. 

For kontorseksjonen innledet før
stesekretær Tone Kolbenstvedt over 
emnet «Vårt arbeidsmiljø · vår publi· 
kumsbehandling». Hun tok for seg en 
rekke elementer som er grunnleggen
de for et godt arbeidsmiljø, fysisk og 
psykisk. Kolbenstvedt understreket 
verdien av et godt arbeidsmiljø for å 
kunne gi vårt publikum en god servi
ce. 

Videre utdypet hun også dette å 
kunne sitt eget arbeid, å kunne be
dømme situasjoner, samt noen 
grunnregler for hvordan vi skal kunne 
kommunisere med vårt publikum. 

Mot slutten av KU-møtet orienterte 
avd. direktør Aksel Brun fra Vegdirek
toratet om biltilsynets fremtidige ar
beidsoppgaver og arbeidsprogram 
for perioden 1986-89. 

Her kan det nevnes at en tar sikte 
på å forenkle og sanere regelverk. 
Det foreligger bl.a. et forslag til nye 
førerkortforskrifter, og nye bilverk
stedforskrifter er også på trappene. 
Brun nevnte videre at en vil ta sikte 
på å styrke føreropplæringen for om 
mulig å kunne redusere ungdomsu
lykkene. 

På kjøretøysektoren vil en gå inn 
for å øke tiden til kontroll for å kunne 
gi publikum bedre veiledning om ved
likehold av sine kjøretøyer. 

Brun viste forøvrig til den høye av
skiltningsprosenten en har i helgene 
og håpet at en også neste år vil kunne 
få økonomiske midler til å øke helge
kontrollen langs våre veier. 

På registreringssiden kan en fra 
1986 glede seg over å kunne ta i bruk 
maskinell utskriving av vognkort, -
hvilket skulle kunne gjøre store utslag 
hva arbeidsmengden på kontorsek
sjonen angår. 

Når det gjelder tungtransporten vi l 
en ta sikte på å bedre veiemulighete
ne ved å bygge ut flere utekontrollsta
sjoner, en vil gå inn for å bedre sa
marbeidet med vegbrukerne, og en 
vil videreføre arbeidet med transport 
av farlig gods. 

Avd.ing. Aksel Brun orienterer om 
biltilsynets arbeidsprogram. 
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I år har det vært stor aktivitet i forbi
ndelse med dekkelegging. Totalt for 
riks- og fylkesvegene er det brukt 
33,6 millioner kroner til legging av 
godt og vel 107. 000 tonn 
asfalt/oljegrus. Denne store mengden 
er fordelt på nesten 1,2 millioner m2 
eller 208 km veg . 

I forhold til ifjor har gjennomsnitt
sprisen gått ned fra 326 kroner pr 
tonn til 313 kroner, regnet i 1984-pris. 

Den største enkeltkontrakten har 
vært legging av 35.000 tonn fra verket 
i Vegusdal. Det resterende er lagt ve
sentlig fra Søndeled, Klodeborg og 
Landvik verk. 

Hvis vi fordeler tallene på riks-og 
fylkesveg, anlegg og vedlikehold, ser 
tallene slik ut: 

Rv-vedlikehold 
Rv-anlegg 
Fv 
Totalt for 1984 

Veglengde (km) 
124 
18 
66 
208 

1000 m2 
756 
107 
316 
1179 

tonn 
67900 
15500 
23800 
107200 

mill. kroner 
21,3 
5,8 
6,5 
33,6 

Vegoppmerking 

Brun orienterte til slutt i sitt fore
drag om bemanningen i biltilsynet. 
Han sa her at en vil kjempe for at den 
totale bemanning skal forbli uendret i 

neste periode. Den svake reduksjo
nen en går inn for på kontorsiden, vil 
være godt innenfor det en normalt 
kan ta ved naturlig avgang. 

Publikumsbehandling. Her er det sønnens bil som skal registreres. Far i Tarald 
Oses skikkelse og ved skranken, Gunn Nyheim. 

Vi har iår malt 1.940.600 meter med 
midt- og kantlinjer på våre riks- og fyl
kesveger. Det har medgått 66.000 li
ter maling og 30.000 kilo glassperler. 
Priser for dette er iår kommet ned i 58 
øre pr. meter. 

Videre har vi lagt termoplast midt
linje på E 18 og rv 420 samt gangfelt 
og vikel injer mm. til en samlet sum på 
900.000 kroner. 

Totalt forbruk på oppmerking i 
1984 beløper seg til 2.255.000 kroner. 

Nye håndbøker 
- 051: ARBEIDSVARSLING 
Generelt om arbeidsvarsling 
Generelle bestemmelser 
Planlegging og anvendelse 
Varslings- og sperreutstyr 
Eksempler på varsling og arbeid 
på veg. 

- 116: DRIFTSBYGNINGER 
Tekniske normer 
Vegsentralen 
Vegstasjonen 
Veggarasjer 
Brøytestasjoner 

Håndbøkene kan fås ved henvendel
se til E. Berthelsen, Vegkontoret 
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Tilsyn med kjøreskolene 
23. januar i år bestemte Vegdirektora
tet at tilsynet med kjøreskolene skulle 
trappes vesentlig opp. Personell fra 
biltilsynet ble sendt på kurs i løpet av 
våren . her ble de gitt opplæring i hvor
dan tilsynsarbeidet skulle gjennomfø
res. 

I høst kom så retningslinjene for 
dette tilsynet . En bygger på de lover 
og forskrifter som allerede finnes. Be
stemmelsene er nok gode nok i seg 
selv, men har ikke vist hvordan tilsy
net best skulle ordnes. Dette er nok 
en vesentlig grunn til at kjøreskolene 
har ikke vært fulgt godt nok opp. Det
te har igjen ført til at useriøse skoler 
har gitt en for dårlig opplæring. 

Tar ikke kjøreskolene arbeidet sitt 
alvorlig nok, går det ut over eleven 
som sendes ut i trafikken med svik
tende grunnlag. Det er lett nok å få fø
rerkort, dersom en bare tenker på 
den prøven eleven skal bestå hos bi
ltilsynet. Men dersom en tenker slik, 

. bryter en med de opplæringsrorskrif
ter som er gitt og de krav som nor
malplanen stiller. 

Selve førerprøven er bare ment 
som en stikkprøve på at kandidaten 
har nådd et brukbart kunnskaps og 
ferdighetsnivå. Kjøreskolen er den 
egentlige garantisten for at eleven 
har nådd et godt nok nivå som bilfører 
og ikke vil være et usikkerhetsmo
ment for sine medtrafikkanter. Det er 
kjøreskolene som kjenner sine elever 
best. Derfor er det også viktig at biltil
synet kommer med i skolenes virk
somhet så tidlig som mulig. 

Alle som har erfaring med bilføre
ropplæringen mener at der er en be
gynnende tendens til stadig dårligere 
opplæring. Derfor er målet for tilsyn
sarbeidet formulert slik: 

Tilsynsarbeidet skal gi som minimum 
resultat på kort sikt at dagens kvali
tetsnivå i bilføreropplæringen oppret
tholdes. På lengre sikt skal tilsynsar
beidet føre til en dokumenterbar kvali
tetsheving av opplæringen. Tilsynet 
skal bidra til å skape sunne konkur
ranseforhold samt sørge for at min
dreverdige tilbud fjernes fra marke
det. Tilsynsarbeidet utføres ved å 
se til at kjøreskolenes virksomhet dri
ves i samsvar med gjeldende be
stemmelser, herunder: 

At undervisningen følger Normalplan 
for kjøreskole ved at opplæringen be
står av en teoretisk del (metodisk t il
rettelagt slik normalplanen foreskri
ver) og en praktisk del. 

At sammenhørende teoretiske emner 
og praktiske øvinger undervises inte
grert. 

At undervisningen har det omfang og 
nivå som er foreskrevet. 

At kravene til undervisningsrom og 
undervisningsutstyr (herunder lære
vogn/motorsykkel) er til fredsstillet. 

At retningslinjer for maksimalt antall 
elever i klasserom ikke overskrides. 

At daglig leder og lærerpersonell har 
nødvendige kvali fikasjoner til å 
lede/undervise i aktuelle førerkortk
lasser. 

At opplæringskortet føres slik at det 
gir et fullstendig bilde av opplærings
forløp og blir korrekt ført . 

At kjøreskolevirksomheten med hen
syn til eierforhold er organisert i hen
hold til gjeldende bestemmelser. 

At elevbok ved kjøreskole er autori
sert og føres korrekt. 

At gjeldende krav til oppbevaring av 
dokumenter etterkommes. 

At skolens dagl ige leder utfører sine 
plikter i henhold til gjeldende rege
lverk. 

En sentral del av biltilsynets tilsyn
sarbeide blir følgelig å påse at rege
lverket etterleves. 

I tillegg må biltilsynets pedagogi
ske og trafikkfaglige ressurser benyt
tes. Biltilsynet kan bl.a. bidra med føl
gende: 

- Gi informasjon om 

- ulykkesdata i fylket - forskning og 
utvikling - litteratur 

- Være ideformidler gjennom sam
linger og enkeltpåvirkninger. 
- Være nivåformidler gjennom å in
formere skolene om deres nivå i for
hold til gjennomsnittet i distriktet og 
landet forøvrig. 
- Gi pedagogisk/faglig veiledning. 

Arbeidet med t ilsynet er strukturert i 
følgende tr inn: 

Trinn 1: 
Registrering av tilstanden ved samtli
ge skoler i fylket og utvelgelse av sko
ler for første og andre årets oppføl
gingsarbeide. 

Trinn 2: 
Drøfting av problemer med utvalgte 
skoler og fastsetting av mål for de en
dringer som planlegges/forutsettes 
gjennomført. 

Trinn 3: 
Oppfølging av gjennomføringen av 
det som er avtalt med skolene i trinn 
2. 



TRYGG 
18.000 promil leturer pr. dag ! 
Undersøkelser viser at det gjennoms
nittlig blir kjørt hele 18.000 promilletu
rer hver dag. I løpet av ett år kommer 
vi opp i 6,5 millioner promilleturer. 
Mesteparten finner sted i byene og 
særlig i helgene og på mandagene. I 
byene foregår det mest promillekjø
ring i morgentimene. Årsaken er bl.a. 
at mange tror de er promillefri «dagen 
derpå». 

10% av promillekjørerne kjører 
med høypromille, over 1,5. Sjansen 

LOKALT 

KJØRESKOLE· 

T ILBUD 

Biltilsynet i Arendal har i høst lagt om 
tilsynet med fylkets · kjøreskoler et
ter den nye tilsynsplanen. 

Kjøreskolene må utarbeide egne 
skolereglement, slik at elevene vet 
hvilke rettigheter og plikter de har. 

Dessuten vil det fra 15. nov. ikke 
være mulig å ta føreropplæring uten 
teoriopplæring. Eventuell begrunnet 
søknad om å slippe teorikurs eller de
ler av dette skal sendes gjennom den 
aktuelle skole ti l Biltilsynet. 

Biltilsynet vil hjelpe kjøreskolene 
så langt råd er med å styrke ·opplæ
ringen . Men elevene må også aktivt 
yte sitt, med engasjement og vilje til å 
få mest mulig ut av opplæringen. 

Elevene må stille krav t il kjøresko
lene. Ikke krav om færrest mulig ti 
mer, men om god kvalitet både på 
den teoretiske og praktiske del av 
opplæringen. 

De må føle at de får noe igjen for 
de kronene de satser . De må føle at 
de lærer noe og at de trenger denne 
kunnskapen. 

Det nytter lite å stramme inn krave
ne dersom ikke elevene i siste in
st~ns erfarer at de får den opplærin
gen de trenger. Derfor tror biltilsynet 
at kunne en få elevene til å satse på 
de beste skolene, vil mye være vun
net. Vi er alle interessert i å få en så 
god føreropplæring som mul ig. 

Sørlandsporten vil følge opp føre
ropplæringen i seinere nummer med 
bilder og reportasjer . 

«SØALANDSPOATEN" NR. 4 -1984 - 12. ÅRGANG 27 

GLAD 
for at de skal omkomme i en trafikku
lykke er hele 1000 ganger større enn 
for dem som kjører i edru tilstand. 

Skremmende dødsstatistikk 
Hver 3. drepte bilfører har promille. 
Hver 4. skadde og drepte syklist eller 
fotgjenger har promille. Det samme 
gjelder hver 10. fører av moped. Des
suten vet vi at i utforulykker har bilfø
reren oftere promille enn i forhold til 
andre ulykker. Det er ikke bare pro
millenivået som virker inn på dødsrisi
koen. Både kjøreerfaring og erfaring i 
å omgås alkohol er avgjørende. Yn
gre førere har betydelig høyere risiko 
enn eldre med samme promille. 

Hvorfor bl ir vi dårligere bilførere med 
promille? 
For det første svekkes sansene, sær
lig synet. Allerede etter 2 pils kan 
f.eks. mørkesynet reduseres med he
le 25%! 

Evnen til å motta og bearbeide in
formasjon blir redusert ved alkohol
påvirkning. Dette gir seg særlig utslag 
når man skal motta og bearbeide fle
re typer informasjon samtidig, f.eks. 
når det oppstår kritiske situasjoner. 
Resultatet er otte at man tar gale av
gjørelser beregner avstand feil, rea
gerer for sent, etc., og dermed skjer 
ulykken. Selv når alkoholen er ute av 

RUSFRI 
kroppen vil kjøreferdighetene over en 
tid være redusert - «hang-over
effekten», som man sier .. 

Ved 0,4 promille kan reaksjonstiden 
bli opptil 35% lenger enn normalt. 

Derfor får politiet så mange 
«napp» i sine trafikkontroller . .. 
Noen limers sovn. sa er man klar '91P.n Del lror 
manqe som har vært pA fest Men del er man ausa 
1kku ·Derfor mister ~I hundwlnll lorc1knr1cl hven .11 

A kvitte seq mad :ilkoholen 1:ir myt: l1!n9m lid mm 
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VnA:ørnCl/ll#llrOH1 
~· ,... IJ1 ",,,,_ 

, , ,,.. •• , . ... lffffti• 

ph -l llQ 

Spnnqmars1er bad~lu slcrk karte - ingenting 
hfelper 

OP1 1~nes1 c rikl•Qf' l'f ,1 In htlcn st(I; hete dagen 
dr.1p:l 1),1 1!1 d11 p.1 c1t!n "''kre stdc11 Se P.' llqtuene 
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hydrauliske prøveskyveren til 
nærmere 85.000 kroner 

Et av de mest kostbare innkjøp til la
boratorieseksjonen er en hydraulisk 
prøveutskyver for plastsylinder. Sam
men med nødvendig tilleggsutstyr 
som et enaksialttrykkapparat og kom
plett konusapparat kom det hele på 
nærmere 120.000 kroner. 

Utstyret benyttes i forbindelse med 
analysering og beregninger av ufor
styrrede prøver. Disse tas som oftest 
med sylinderprøvetaker og kommer 
inn til laboratoriet i 80 cm lange sylin
dere. 

I den hydrauliske prøveutskyveren 
blir sylinderen spent fast og prøven 
presset ut ved hjelp av et stempel og 
en skurespindel. I det prøven kommer 
ut, blir den liggende på en alumini
umsfolie og denne følger med under 
den videre utskyving for å hindre at 
prøven forstyrres ved friksjon mot un
derlaget. 

Etter uttrykking beskrives prøven 
før man skjærer av et tynt lag i leng
deretningen. Ved uttørking av dette 
tynne skiktet vil en eventuell lagdeling 
komme tydelig frem. Prøven deles så 
opp i 1 O cm lengder og det noteres 
både på selve prøven og på et data
kort hvor de forskjellige forsøk skal ut
føres. En slik prøve gir bl.a. et bilde av 
jordartens oppbygging i marken. 
Dens struktur er nærmet uforandret, 

AVANSERT HYDRAULISK UT
STYR TIL DISTRIKTSLAB'EN 

slik at mekaniske egenskaper, som 
finnes ved laboratorieforsøk av prø
ven, kan overføres til forholdene «in 
situ» (uforstyrret). 

Forsøk på uforstyrrede prøver gir 
data til beregning av fundamenters 
bæreevne og setning, sikkerhet mot 
utglidning av fyllinger, skjæringer og 
naturlige skråninger, jordtrykk osv. 

Både Arvid Vindholmen og Kristen 
Louis Ommundsen har gjennomgått 
kurs ved Veglaboratoriet, slik at de nå 
kan foreta alle nødvendige prøver på 
vårt eget laboratorium. 

Et stempel og skurespindel presser 
prøven ut av sylinderen 

I 
I I 

Her kommer prøven ut og blir liggende på en aluminiumsfolie 

Har DU lopper 
Ja, ikke bokstavelig talt, altså, - men ting du kan avse til et lop
pemarked som fotballgruppa vår vil arrangere til våren. Den ene
ste betingelse vi setter er at det ikke skal være klær, men ellers 
er vi mottagelig for alt fra synåler, pocketbøker, møbler og gam
le lamper til filleryer, glasstøy, TV· og radioapparater osv. osv. 

Inntektene skal i sin helhet settes av til et «fond» til støtte for 
eventuell deltagelse i fremtidige vegcup'er. 

Fotballaget håper naturligvis å kvalifisere seg til neste års 
sluttspill, som skal arrangeres i Bodø, så - derfor altså! 

Vi henter i Arendalsområdet etter nærmere avtale, og ellers 
kan dere kontakte K. Lauvrak, Vegsentralen eller M. Krogh, Veg
kontoret og avtale leveringsmåte. 
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En holdningskampanje for 
kroppen er igang 

En tabell over omfanget av de alvor
ligst.e plager i Aust-Agder vegvesen vi
ser at de plager som peker seg ut -
og dermed berører de største gruppe
ne av ansatte - er ryggplager, vonde 
skuldre og stiv nakke. I landsmåle
stokk viser det seg at ni av ti får pro
blemer med rygg/nakke/skuldre i lø
pet av sitt liv . Over halvparten blir sy
kemeldt for kortere el ler lengre tid. 

Det er derfor ikke uten grunn at 
kommunal- og arbeidsdepartementet, 
i samarbeid med sosialdepartemen
tet, statens informasjonstjeneste og 
LO/NAF har startet en holdningskam
panje for kroppen. Holdningskampan
jen tar sikte på 
- å motivere til forebygging av 
muskel- og skjelettlidelser 
- å peke på at det er mulig å påvirke 
den belastningen og slitasjen vi utset
tes for 
- å anvise praktiske tiltak 
- å sette i gang praktiske arbeid 
med sikte på å redusere årsakene til 
slitasje og sykdomsutvikling. 

Årsakene til rygg/nakke/skuldre
problemer kan være mange. Tunge 
løft og tungt kroppsarbeid, uheldige 
arbeidsstillinger, ensformig arbeid og 
stress er noen eksempler. 

Sammen, eller hver for seg vil dis
se forhold føre til belastningssykdom
mer. 

Disse sykdommene koster oss 
mer enn 10 milliarder kroner i året! 
Det viser at belastningssykdommene 
koster oss enormt. Først og fremst er 
det hva plagene medfører deg som 
blir rammet. Smertene kan være uut
holdelige. Du mister overskuddet, og 
klarer ikke å gjøre det du har lyst til. 

Vondt både her og der 
Muskel- og skjelettsykdommer er et 
fellesnavn for plager, ubehag og syk
dommer som rammer muskler, se
ner, leddbånd, leddbrusk og knokler. 
Gruppen omfatter alt fra mindre, kort
varige plager til langvarig ubehag og 
kroniske smerter. Ofte ligger årsaken 
til at vi får plager i måten vi utfører 

forskjell ige oppgaver på. Vi løfter galt. 
vi bærer for tungt, kanskje vi må job
be for lenge uten å ta pauser, kanskje 
utsettes vi også for en masse unød
vendig stress. Mye er vunnet hvis vi 
får muligheten til å slakke ned litt , ten
ke oss om før vi gir oss i kast med de 
daglige utfordringene. 

rrt',, 

t{j) 

_1/V[_ 
~cJn 

Arbeidsmiljøloven 

Etter arbeidsmiljøloven har arbeidsgi
ver et spesielt ansvar for å legge for
holdene til rette slik at uheldige be
lastninger unngås. Finn derfor ut om 
det er noe å sette fingeren på der du 
jobber. Løfter du tungt og otte? Er ar
beidshøyden riktig? Er arbeidet mono
tont? Har du de rette hjelpemidler? 
Arbeidsmiljøloven er kommet for å 
beskytte deg. Bruk den ! 

Vegvesenet vil vurde re hvilket ma
teriell som er hensiktsmessig å an
skaffe. Det legges ekstra vekt på å nå 
de gruppene som er spesielt utsatt 
for belastningslidelser, og de miljøer 
hvor det er praktisk mulig å organise
re og tilrettelegge tiltak gjennom opp
læring og problemløsning. Blant an
net er det et håp at kampanjen vil st i
mulere helseopplysnings- og arbeids
livets organisasjoner til en ekstra inn
sats. Vi skal komme tilbake til hold
ningskampanjen i senere nummer av 
bedriftsavisen . 
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Vegprosjekter i skolestua 
Det hele begynte med skoleheftet 
«Veg», - et emnehefte utgitt av infor
masjonskontoret i Vegdirektoratet, og 
beregnet på elever i 5.-6. klasse i 
grunnskolen. Og på vegkontoret fant 
vi en dag dette brevet i posten: 

Noen dager senere var spørsmåle
ne besvart, og brevet var på vei til
bake til elevene ved Fiane skole. 

Sørlandsporten ringte skolen og in
viterte seg selv på et aldri så lite be
søk. Vi utstyrte oss med kamera, 
blokk og blyant - og troppet opp en 
dag midt i siste timen. 

De 20 elevene i 5. og 6. klasse mø
ter oss med et stort «Velkommen til 
Fiane skole» på tavla. Og innlednings
vis forteller de oss at de snart skal få 
ny skole - den gamle skoletua fra 
1916 holder ikke lenger mål, - og slet
tes ikke når rektor går gjennom gol
vet... 

Lærer Trondal forteller at klassene 
har arbeidet med «Veg» i godt over en 
måned, -og at alle formings-og o-fag
timer har gått med til prosjektet. Ele
vene har laget arbeidsbøker, og i 
grupper har de utformet forskjellige 
veglandskaper ved hjelp av pappma
sje, hammer og sag, maling og pen
sel. 

Det er trangbodd i den gamle sko
lestua, og vi må derfor bli med opp på 
loftet for åta kunstverkene i nærmere 
øyensyn. - Og blant de mange arbei-

dene synes vi å kunne dra kjensel på 
noe som kunne minne om et 
«Sundebru-prosjekt». Hvorvidt dette 
er sammenfallende med Vegkonto
rets planer, skal være usagt, ... -men et 
forsøk er det iallefall. 

Vi spør et par av e!evene, Krist in og 
Jan Terje om hva som har vært mest 
interessant med «vegprosjektet». 

«Gøy å skrive brev til vegvesenet», 
kommer det fra Kristin , - «Og få ende
lig med at vi synes dere var raske 
med å svare på henvendelsen vår». 

Jan Terje synes at arbeidet med 
veglandskap i tre og pappmasje had
de vært kjempegøy, men han legger 
ikke skjul på annet enn at alle figu re
ne som ble skåret ut i tre hadde krevd 
både tid og tålmodighet. 

Både Kristin og Jan Terje mener at 
de nå vet langt mer om veg og veg
bygging enn for et par måneder si
den. Og ingen av dem hadde heller 
drømt om at det koster et sted mel
lom 1000 og 1500 kroner å bygge en 
meter gang- og sykkelveg. På forhånd 
hadde de tippet denne prisen til å væ
re ca. 60 kroner. 

Hans Arne heter en annen av ele
vene i klassen . Han har en bestefar 
som arbeider i vegvesenet, nemlig 
Arne Svendsen. Og hver høst har be
stefar kommet med sitt hjertesukk 
overfor elevene ved skolen: «Vær så 
snille - å la brøytestikkene få stå i 
fred». 

Jørn, Jan Terje og Hege 

Hans Arne , og hele klassen med 
ham, regner med at i vinter vil brøyte
stikkene få stå i fred, - ial lefal l fra de
res side"" de vet nemlig at hver brøy
testikke koster en krone og tjue øre! 

Ingrid Marie, Elin, Cato og Arne Olav viser stolt fram 
sitt "vegprosjekt>> 



Telegrensemålinger kon
tinuerlig i vinterhalvåret 

Hvert år gjennomføres teleristriksjo
ner på omlag 25% av landets riks
vegnett. Tidspunktet for innføring og 
oppheving av restriksjonene kan va
riere avhengig av de klimatiske for
hold. 

I 1975 ble det satt ned et utvalg 
med målsetting å komme frem til me
toder og rutiner som kunne legges til 
grunn ved innføring og oppheving av 
teleristriksjonene. 

Utvalget kom frem til at følgende 
metoder og målrutine skulle forsøkes 
for å få bakgrunnsopplysninger for 
oppsett av et slikt system: 

1. Måling av bæreevnen fra tele
løsningen begynner til vegen 
har 
oppnådd sommerbæreevne 
igjen. 

2. Måling av teledybden fra et 
tidspunkt som ligger 2-3 uker 
før 
forventet teleløsing og inntil 
trosten er gått ut av vegkrop
pen. 

Til måling av bæreevnen brukes 
her i fylket Dynaflect, og for måling av 
opptining i vegkroppen er montert en 
rekke «Gandahl telegrensemålere». 
Målerne monteres her i fylket ned til 
2,0 meter under vegbanen, og kan av
leses etter behov fra telen inntreffer 
og t il teleløsningen opphører. 

Det bores først et hull ned til over 2 m 

Telegrensemåleren monteres med 
anker for feste i undergrunnen 

Ved montering i marken oppsonde: 
res et hull med slik diameter at et yt
terrør m/anker kan settes ned til øn
sket dybde. 

Målerne plasseres i prinsipp der 
hvor man fra tidligere oppgravinger 
vet at det er leire/silt under vegens 
bærelag. 

Når ønsket dybde er oppnådd, 
meisles asfalten vekk i et kvadrat 
rundt hullet. En skrutrekker føres ned 
og skrur ut ankeret, som fester seg til 
undergrunnen slik at måleren ikke 
skal heve seg under telehivperioden. 
Et kapselrør av plast med messing
kapslet festes ti l ytterrøret. 

Stålplate og messingkapsel påmon
teres før hullet c</appes)) igjen 
En stålplate festes til kapselrøret 

. med slangeklemmer og så skrur man 
på en messingkapsel med innvendige 
gjenger og et skrulokk hvor selve må
lerøret er festet i underkant . Hullet fyl 
les igjen med asfalt og komprimeres 
meget godt. Ved senere målinger løs
nes skrulokket ved hjelp av skrutrek
ker , og man kan ta opp den 2 meter 
lange måleren og lese direkte av hvor 
tykt telelag man har i vegen på et be
stemt tidspunkt . 
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Et vegvesen for 
publikum 

Vi er i ferd med å skjerpe etatens 
profil i forhold til publikum, sa lede
ren for Organisasjonskontoret i Veg
direktoratet, Kjell Arne Hvidsten, på 
et møte med samtlige fagforbund i 
Statens vegvesen. Statens vegvesen 
ble tidligere i høst utpekt av Astrid 
Gjertsen som uArets service-etat i 
staten». Vi er ikke bare i ferd med å 
skjerpe profilen, men holder også på 
med å heve servicenivået innen ela· 
ten og forbedrer samtidig arbeidsmi
ljøet til våre ansatte, fortsatte Hvid
sten. 

I møtet med fagforebundene un
derstreket Hvidsten at målene for 
det publikumsrettede utviklingsarbei
det var å forbedre publikumsbehand
lingen, informasjonen ti l publikum og 
saksbehandlingen overfor publikum 
ved å gjøre den raskere og bedre. 
Det er utarbeidet et handlingspro
gram som bl.a. går ut på at vegsese
net i alle fylker skal gjennomføre lo
kale tiltak. Gjennomføringen har hittil 
gått meget bra. Akkurat nå skal det 
gjennomføres en første vurdering av 
hvilke resultater man har fått. Samti
dig skal alle handlingsplaner for de 
lokale tiltakene oppdateres. Hvidsten 
la stor vekt på at det publikumsrette
de utviklingsarbeidet skulle over i en 
mer permanent fase. Det skulle bl.a. 
innarbeides en del retningslinjer for 
det publikumsrettede arbeidet i eta
tens plandokumenter. I tillegg ønsker 
man å gå i gjennom rutiner som be
rører publikum og se hva som kan 
gjøres i den forbindelse. 

Hvidsten nevnte enkelte eksemp
ler på resultater som var oppnådd i 
vegvesenet i fylkene. Han fremhevet 
bl.a. at vegvesenet i Oppland hadde 
gode erfaringer med møter med 
grunneiere og andre berørte ved vei
anlegg og større vegutbedringer. Sli
ke møter hadde vist seg å få stor be
tydning både for publikum og vegve
senet. Misforståelser kunne ryddes 
unna på et tidlig tidspunkt. I Møre og 
Romsdal hadde informasjonsbrosjy
rer om større og kompliserte tiltak 
blitt svært godt mottatt av grunneie
re, vegbrukere, politikere og publi
kum generelt. I tillegg gjennomgikk 
Hvidsten en handlingsplan som veg
vesenet i Aust-Agder hadde utarbei
det. Der skal det bl.a. gjennomføres 
bedre skilting ved vegkontoret, åpne 
vegplanmøter, kontordager på veg
stasjonene, publikumsundersøkelser 
og kontaktmøter med publikum. 

Til slutt fortalte Hvidsten at det 
skulle utarbeides en bred orientering 
til alle ansatte i Statens vegvesen om 
det publikumsrettede utviklingsarbei
det. En slik orientering er ikke minst 
viktig for å gjøre hver enkelt av de an
satte oppmerksom på mulighetene 
for medvi rkning til lokale tiltak, me
ner Hvidsten. 






